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ANEXO|
GENERAL
ler INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL ANO 2018
FECHA DE CIERRE DEL PERIODO 30/06/2018
| __1.DATOS IDENTIFICATIVOS 1

Denominacién Social: FERROVIAL, S.A.

CIF.

Domicilio Social: ¢/ PRINCIPE DE VERGARA 135, 28002 MADRID

AB1939209

| 1. INFORMACION COMPLEMENTARIA A LA INFORMACION PERIODICA PREVIAMENTE PUBLICADA |

licacién de las principales modificaciones respecto a la informacidn peri6dica previamente publicada
(sélo se cumplimentard en los supuestos establecidos en el apartado B) de las instrucciones)




Direccién General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Espania
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
FERROVIAL, S.A.

1er SEMESTRE 2018

I il DECLARACIGN/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACION

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan,elaboradas con arreglo a los principios
de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados del emisor, o de fas
empresas corprendidas en la consolidacion tomadas en su conjunto, y el informe de gestion intermedio incluye un andlisis fiel de la
informacion exigida.

Observaciones a la declaracién/(es) anterior/(es);

Diligencia que extiende el Secretario no Consejero del Consejo de Administracién para hacer constar que no estampa su firma en este documento D.
Oscar Fanjul Martin por encontrarse ausente debido a exigencias profesionales ineludibles, habiendo delegado su representacién en el Consejero
Externa D. Santiago Bergareche Busquet. Asimismo, no me consta la discenformidad del Sr, Fanjul Martin con |a aprobacidn de las cuentas
intermedias resumidas consclidadas e informe de gesti6n intermedio de Ferrovial, S.A. correspondientes al primer semestre del ejercicio 2018.

Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta informacién:

Nombre/Denominacién social Cargo

ERNESTO LOPEZ MOZO DIRECTOR GENERAL ECONOMICO FINANCIERO

De conformidad con el poder delegado por el Consejo de Administracién, el secretaric del Consejo certifica que el informe
financlero semestral ha sido firmado por los administradores

Fecha de firma de este informe semestral por ef érgano de administracién correspondlente: 26-07-2018
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Direccién General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Espafa
{+34) 915 851 500, www.cnmv.es
EERROVIAL, S.A,

ler SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO EA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 31122017

A} ACTIVO NO CORRIENTE 0040 8.548.745 8.424.346
1. _Inmovilizade intangible: 0030

a) Fondo de comercio 0031

b} Otre inmovilizads intangible 0032
2 Inmovilizado material 0033 78 70
3. _Inversiones inmobiliarias 0034
4, Inversiones en empresas del grupo y asaciadas a largo plazo 0035 8.353.133 £.229.458
5. _Inversiones financieras a largo plaze 0036 2,861 1.602
6. Activos por impuesto diferido 0037 192.674 193.216
7. Otros activos no corrientes 0038
B) ACTIVO CORRIENTE 0085 543.651 294.870
1. Actives no corrientes mantenidos para la venta 0050
2. Existencias 0055
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: 0060 120.195 110429

3} Clientes por ventas y prestaciones de servicios 0061 43.158 43,267

b Otros deudores 0062 42.549 41.892

¢} Activos por impuesto corriente 0063 34.489 25.240
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0054 385.194 142,112
5. lnversiones financieras a corto plazo 0070 14.628 15.349
6. _Periadificaciones a corto plazo 0071 2,285 2.899
7. Efactivo y otros activos liquidos equivalentes 0072 21.348 24.082
TOTAL ACTIVO (A + B) 0100 9.092.396 8.719.216
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Direccién General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Espafia
{+34) 915 B51 500, www.cnmv.es
FERROVIAL, S.A.

ler SEMESTRE 2018

1

"
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL) (Cont)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERICDO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO ACTUAL ANTERIOR
062018 NN22N7

A) PATRIMONIONETO (A1 + A2+ A) 0195 4.222.381 4.447.743

A.1) FONDOS PROPIOS 0180 4.221.368 4.446.581

1. Capital: o171 147.863 146.453
a) Capital escriturado 061 147.863 146.453
b} Menas: Capital no exigido 0162

2. Prima de emizsidn 0172 1.454.271 1.551.329

3. Reservas 0173 2.782.110 2693.178

4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias 0174 (139.026) {41.968)

5. Resultados de ejercicios anteriores 078

6. Otras aportaciones de socios o17e

7. Resultado del ejercicio 0175 (23.850} 97.590

8. Menos: Dividendo a ¢uenta 0176

9. Otros instrurmintos de patrimonio neto 077

A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 0188 1.013 1.162

1. Activos financieros disponibles para la venta 0131

2. Operaciones de cobertura 0182 1.013 1,162

3. Otros 083

A_3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 0154

B) PASVO NO CORRIENTE 0120 3.373.330 3.059.919

1. Provisiones a largo plazo o115 139.024 137.654

2. Deudas a larga plazo: 0116 253.742 248.598
a) Deudas con entidades de crédito y obliq_aciones u otros valores negociables 031 238.813 231.911
b} Otros pasivas financienss 0132 14.929 16.687

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0117 2963.305 26535.815

4, Pasivos porimpuesto diferido 0118 17.261 17.852

5. Otros pasivos na corrientes 0135

6. Perniodificaciones a largo plazo 0119

Q) PASIVO CORRIENTE 0130 1.496.685 1.211.554

1. Pasivos vinculados con actives no corrientes mantenidos para la venta 0121

2. Provisiones a corto plazo 0122

3. Deudas a corto plazo: 0123 597.382 11.220
a} Deudas con entidades de créd:to y obligaciones u otros valores negociables 0133 588.815 2,149
b) Qtros pasivos financieros 0134 8,566 9.071

4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a conto plazo 0129 275,013 1,177.93%

5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar; 0124 24.290 22.395
3) Proveedores 0125 169 1.490
b} Otros acreedores 0126 24120 20904
c} Pasivos por impuesto corriente 027

6. Otros pasivos corrientes 0136

7. Pericdificaciones a corto plazo 0128 0 o

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASVO (A +B +C) 0200 9.092.396 B719.216
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Direcddn General de Mercados
Edison, 4, 268006 Madrid, Espafia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
S FERROVIAL, S.A.
1 Vi s 1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
2. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL (ELABGRADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
e [ mgmen T amppo  Tamusoummor
{2° SEMESTRE} (2* SEMESTRE) 30/06/2018 SRy,
Importe % Irmporte % Importe % Importe %
(+) _Importe neto de la cifra de negocios 0205 21.584 100,00 18.336 100,00
{+/) Variacién de existencias de productos 0206
terminados y en curso de fabricacién
s(:]a“?;rgba;os realizados por la empresa para 0207
{-} Aprovisionamientos 0208
{+) Otros ingresos de explotacién 0209
(-} __Gastos de personal 0217 18.508 87,14 {19.136) {104,36)
(-} Otros gastos de explotacidn 0210 (42.758) (198,10} (5.846) (31,88)
() Amortizacion del inmovilizado o211 10} (0.05) (0 {0,05)
.“') prutacién de sqbvenciones de 0212
inmovilizado no financiero y otras
(+) Excesos de provisiones 0213
(+/) Deterioroy resultado por 0214
enajenaciones del inmovilizado
[+/-) _Otros resultados 0215
= RESULTADO DE EXPLOTACION 0245 (2.376) (11,01} {6.655) (36,29)
(+} _Ingresos financieros 0250 8.365 38,76 4.190 22,85
() _Gastos financieros 0251 (35.462) (164,29} {30.623) {167,01)
f::{:u;::?gfﬁngz.:iaelﬂsmomb'e o 0252 3573|0655 8270 45,10
{+/-) Diferencias de cambio 0254 {189) {0.88) 3.867 21,09
fai\!a;en|:a,:i‘r‘:!rr1tgsf ?!: ir:sstl:ll:rat?eon’:g: financieros 0255 aad 150 169 ©,38)
= RESULTADO FINANCIERO 0256 (30.535) (141,47 {14.365) {78.34)
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 0265 (32.911) [152,48) {21.020) {114,63)
(+/<} Impuesto sobre beneficios 0270 9.062 41,98 5.225 28,50
= RESULTADO DEL EJERCICIO
PROCEDENTE DE OPERACIONES 0280 (23.850) {110.49) {15.795) (86,14)
CONTINUADAS
(+/-} Resultado del ejercicio procedente de
operaciones interrumpidas neto de 0285
impuestos
= RESULTADO DEL EJERCICIO 0300 {23.850) {11049 {15.795) B86,14)
BENEFICIO POR ACCION o eunms) O e o ourms) o0 euros)
Bésico 0290
Dilvido 0295

En el informe financiero semestral correspondiente al primer semestre del ejercicio los datos relativos al permado corriente coinciden con los datos acumulados, por lo que no se requiere que se
cumplimenten.



Direccidn General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Espafia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
FERROVIAL, S.A.

1er SEMESTRE 2018

(V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
3. ESTADO DE CAMBIOS EN Et PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE
CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERKODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A)_RESULTADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias) 0305 (23.850) (15 795)
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO: 0310 (149 574
1. Por valoracidn de instrumentos financieros: 0320
a} Activos financieros disponibles para {a venta 0321
b} Otros ingresos/{gastos} 0323
2. Por coberturas de flujos de efectivo 0330 (149) 574
3. Subvenciones, donacianes y legados recibidos 0340
4. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes 0344
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patimonio neto 0343
6. Efecto impositive 0345
C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS ¥ GANANCIAS: 0350
1. _Por valoracion de instrumentos financieros: 0355
a) Activos financieros disponibles para la venta 0356
b} Otros ingresos/{gastos) 0358
2 _Por coberturas de Aujos de efectivo 0360
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0366
4, Resto de ingresos y gastas imputados directamente al patrimonio neto 0365
5__Efecto impositivo 0370
TOTAL INGRESOSAGASTOS) RECONOCIDOS (A+B+Q) 0400 (23.999) {15.221}
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Direccién General de Mercados
Edlison, 4, 28006 Madrid, Espafia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

FERROVIAL, S.A.

ler SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

4. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2)

Uds.: Miles de euros

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR
DE CARACTER NACIONAL)

Fondos proplos
Subvenciones
Acclones Otros Ajustes por Total
PERIODO ACTUAL ks Prima e particp e || Rasutiatio del} | hctrummitny camblos de “ﬁ““%‘:” Patrimanio
valor neto
m“‘"g, pa:én@lo sjerciclo | de patrimonio
Saldo Inidal 2l 01/01/2018 3010 146.453 4.244.506 (41.968) 97.590 1.162 4.447.743
Ajuste por cambios de
criterio contable 30n
Ajuste por errores 3012
Seldo Inicial ajustado 3015 146.453 4.244.506 (41.968) 97.590 1.162 4.447.743
I. Total ingresos/ {gastos}
reconocidos 3020 (23.850) (149) (23.999)
fl. Operaciones con soclos
o propletarios 3025 1410 {107.376) (97.058) (203.024)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3026
2. Conversidn de pasivos
financieros en patrimonio 3027
neto
3. Distribucion de
dividendos 3028 1410 (107.376) {105.966)
4. Operaciones con
acciones o panticipaciones
en patrimonio propias 3029 197.058) 197.058)
[netas)
5. Incrementas/
{Reducciones) por
combinaciones de 22251
negocios
6. Otras operaciones con
socios o propietarios 5032
Il Otras variaciones de
patrimonio neto 3035 99.251 (97.590) 1.661
1. Pagos basados en
instrumentos de 3036 1.661 1.661
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimomo 3037 97.550 (97.590}
neto
3. Owras variaciones 3038
Saldo final al 30/06/2018 3040 147 863 4.236.381 {139.026) {23.850 1013 422230

(1) La columna Prima de emisién y Reservas, a efectos de cumplimentar éste estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonio neto de! Balance: 2.Prima de emisitn, 3.Reservas, 5.Resultados de
ejercicios anteriores, 6.0tras aportaciones de socios y 8.Menos: Dividendo a cuenta
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Direccién General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Espafia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
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IV, INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
4, ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL {2/2)
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR

DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
Fondos proplos
Accionesy Otros Ajustes por %“om“ml = !“se; Total
PERIODO ANTERIOR Capital m'i:laénde particip.en | Resuhadodel | instrumentos | cambiosde legados Patrimonio
R:'s“ems ﬁ) pa;:iopnmlo ejercico | de patrimonio valor recibidos neto
“'m"g:;ggmo" 3050 146510) 4701474 {40,543) 62,893 1.096 4871430
Ajuste por cambios de
criterio contable 3051
Ajuste pot errores 3052
Eﬁm) 3055 146.510 4701474 {40.543) 52893 1.096 4.871.430
|r.ec Toc:‘t;:: mg:esos/ (gastas) | 4000 (15.795) 574 (15.221)
g-p?g:i‘:ggg? consacios | 3565 1394 98.196) {35.286) 0 (132.088)
1. Aumentos/
{Reducciones} de capital 3066
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3067
neto
3. Distribucién de
dividendos 3068 1.394 (98.196} (96.802)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3069
en patrimonio propias 135.286) [35.286)
{netas}
L 'l;:rernentosf
{Reducciones) por
combinaciones de o0
negocics
6. Otras operaciones con
50CI0S O propietarios 72
Ill. Otras variaciones de
patrimonio neto 3075 54.373 (62.893) (8.520)
1. Pagos basados en
instrumentos de 3076 (8.520) (8.520)
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimanic 3077 62.893 (62.893)
neto
3, Otras variacianes 3078
Saldo final al 30/06/2017 -
{periodo comparativo) 3080 147,904 4557651 (75,829 {15.795) 1670 4.715.602

{1) La calumna Prima de emisién y Raservas, a efectos de cumplimentar éste estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonio neto del Balance: 2.Prima de emisién, 3.Reservas, 5.Resultados de
ejerciiios antenores, 5:01ras aportaciones de socios y 8.Menos; Dividendo a cuenta

-8



Direccién General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Espafia
{+34) 915 851 500, www.cnmv.es
FERROVIAL, S.A.

ler SEMESTRE 2018

IV, INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL (ELABORA&% ltJ)TILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

Uds.: Miles de euros

PERIOCDO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017

A) _ FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION {1 + 2+ 3 + 4} 0435 {47.500) (39.909)

1. Resultado antes de impuestos 0405 (32.911) (21.020)

2, Ajustes del resultado: o410 28.834 14.375
(+)  Amonizacidn del inmovilizado 0411 10 10
(/=) Otros ajustes del resultado (netos) 0412 28.824 14.365

3. Cambios en el capital comriente 0415 (3.414} {16.306)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacidn: 0420 (40.008) {16.958)
(<) Pagos de intereses 0421 (40.336) {38.941)
(+)__ Cobros de dividendos 0422
(+)__ Cobros de intereses 0423 516 2291
(+/-) _ Cobros/(pagos)} por impuesto sobre beneficios 0430 (188) 19.693
[+/-) _ Dtros cobros/{pagos) de actividades de explotacion 0425
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 +2) 0460 [116.124) {20.625)

1. Pagos por inversiones: 0440 {123.126) {21.810)
{2} Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 0441 {124.876) {21.800)
() __Inmovilizado material, intangible e inversiones inmabiliarias 0442 (13) {10)
(-} Otros activos financieros 0443 1.768
(-} Otros activos 0444 5)

2. _Cobros por desinversiones: 0450 7.002 1.186
{+)  Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 0451 51 1.186
{+) __ Inmovilizado material, intangible e inversiones inmabiliarias 0452
{+) _ Oftros activos financieros 0453 £.951
[+)  Otros activos 0454
C} FLVIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (14 2+ 3) 0490 161.079 37364

1. Cobrosy (pagos) por instrumentos de patrimonio: 470 (96.622} {34.503)
{#) __Emision 0471
() Amortizacién o472
{-) _ Adquisicibn 0473 (97.058) {35.286)
{+} _ Enajemacitn 0474 436 782
(+) _ Subvenciones, donaciones y legados recibidos Q475

2. Cobrosy {pagos) por Instrumentos de pasivo financiero; 0480 357.561 165.361
(+)  Emision 0481 (236.007) 190.725
() Devolucion y amortizacién 0482 583.568 {25.364)

3. _Pagos por dividendos ¥ remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0485 {99.860) {93.494)

D) _EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0452 {189) 15.969
3] AU&!%QISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) 0495 [2.734) (7.201)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 0499 24.082 15.857
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E+F) 0500 21.348 8.696

PERIODO PERIODOC
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIOCO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
{+} Cajaybancos 0550 5.333 5.385
(+} _Oftros activos financieros 0552 16.015 331
-} Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a 1a vista 0553
TOTAL EFECITVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 0600 21.348 B.696
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Direcclién General de Mercados

Edison, 4, 28006 Madrid, Espafia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
Siwiosal FERROVIAL, S.A.
e Vaonts 1er SEMESTRE 2018
V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 NN07

A} ACTIVO NO CORRIENTE 1040 15.320.529 14.926.712
1._Inmovilizado intangible: 1030 8.721.258 8.376.100
a} Fondo de comercio 1031 2.059.447 2.062.350
b) Otro inmovilizado intangible 1032 6.661.811 6.313.750
2 Inmovilizado i ial 1033 661.054 693.877
3. Inversiones inmobiliariag 1034 5.634 5852
4. Inversiones contabilizadas aplicando el métodoe de la participacidn 1035 2.656.998 2.686.709
5. Activos financieros no corrientes 1036 2.212.980 2.125.638
6. Activos por impuesto diferide 1037 1,.062.605 1.034.535
7. Owos activos no corrientes 1038 0 0
8) ACTIVO CORRIENTE 1085 8.131.229 8.062.878
1. Activas no corrientes mantenidos para la venta 1050 0 0
2. Existencias 1055 643 527 629.437
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: 1060 3.055.756 2.777.720
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1061 2410.762 2.031.656
b) Otros deudores 1062 504.115 602,894
c} Activos por impuesto corri 1063 140.879 143.169
4. Otros activos financieros corrientes 1070 52399 54917

5. _Otros activos corrientes 1075
6. _Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1072 4.379.547 4.600.805
TOTAL ACTIVO (A +B) 1100 23.451.758 21.989.590
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Direccién General de Mercados

Edison, 4, 28006 Madrid, Espaiia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
Sudtaut FERROVIAL, S.A.
e VAL S 1er SEMESTRE 2018
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. BALANCE CONSOLIDADO {NIIF ADOPTADAS) (2/2)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 3112207
A) PATRIMONIQ NETO (A1 + A2+ A3) 1195 6.003.820 6.234.130
A.1) FONDOS PROPIOS 1180 6.497.385 6.780.282
1. Capital 1171 147.863 146.453
a) Capital escriturado 1161 147.863 146.453
| B) Menos: Capital no exigido 1162
2. _Prima de emision 172 1.454271 1.551.329
3. Reservas 1173
4, Menos: Acciones y participaciones en patrimonic propias 1174 (139.026) {41.968)
5. _Resultades de ejercicios anteriores nzs 4.608.043 4.170.607
6. Ouas aportaciones de socios 1179
7. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 1175 (72.336) 453.862
8. Menos: Dividendo a cuenta 1176
9. Qtros instrumentos de patrimonio neto 1177 498.571 500.000
A2) OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO 1188 {1.224171) {1.277.436}
1. Pantidas que no se reclasifican al resultado del ejercicio 1186
2. Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del ejercicio 1187 (1.224.171) 11.277.436)
a) Activos financieros disponibles para la venta 1181
b) Operaciones de cobertura 1182 (584.678) (607.850)
¢} Diferencias de conversion 1164 {506.991} {452.967)
d) Otros 1183 {132.503} {216.620)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (A.1 + A.2) 1189 5273.214 5.502.846
A3} INTERESES MINORITARIOS 1193 730.606 731.284
| B) PASIVO NO CORRIENTE 1120 11.316.721 10.908.006
1. Subvenciones 1117 1.159.156 1.036.774
2. Provisiones no corrientes 115 757.134 808.430
3. Pasivos financieros no corrientes: 1116 8.441.987 B.095.947
) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables LAE))] 8.239.050 7.898.002
b) Otros pasivos financieros 1132 202937 197.945
4. Pasivos por impuesto diferido 1118 931.453 900.454
5. _Otros pasivos no corrientes 1135 26.991 656.402
C) PASIVO CORRIENTE 1130 6.131.216 5.847.454
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 1121
2. Provisiones corrientes 1122 885,455 628.608
3. Pasivos financieros corrientes: 1B 835.118 903.965
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 1133 742.015 838.763
b) Otros pasivos financieros 1134 93.103 65.203
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: 1124 4.409.644 4.314.880
a) Proveedores 1125 3.579.625 3.553.282
bj Gtros acreedores 1126 718.274 667.302
c} Pasivos por impuesto corriente 127 111,744 94,296
5, Otros pasivos corrientes 1136
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO{A +B+C) 1200 23.451.758 12.989.590




Direccién General de Mercados

Edison, 4, 28006 Madrid, Espafa
{+34) 915 851 500, www.cnmv.es
FERROVIAL, S.A.
ler SEMESTRE 2018
IV. INFORMACIGN FINANCIERA SELECCIONADA
7. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL LA ANy
(2° SEMESTRE) (2° SEMESTRE) 30/06/2018
Importe % Importe % Importe % Importe %
(+) _Importe neto de la cifra de negocios 1205 5.934.589 100,00 6.058.987 100,00
(+-) Variacién de existencias de productos
terminados y en curso de fabricacién 1206 57.960 0.8 85.880 142
(+} Trabajos realizados por la empresa para
SU activo 1207 34 0,00 152 0,00
() Aprovisionamientos 1208 {3.587.927) (60,46)| (3.326.101) (54,90)
(+)__ Otros ingresos de explotacion 1209 2.122 0,04 2.484 0,04
[-) Gastos de personal 1217 {2.284.589) {38,50)| (2.352.581) (38,83)
(=) Otros gastos de explotacion 1210 0 0,00
{-) __Amortizacion del inmovilizado 1211 (156.588) {2.64) (194.008) (3.20)
{+} Imputacion de subvenciones de 1212
inmovilizado no financiero y otras
{+/-) Deterioro y resultado por
enajenaciones del inmovilizado 1214 (17.774) 0.30) 29897 0,49
(+/-) _Otros resultados 1215
= RESULTADO DE EXPLOTACION 1245 (52.173) {0.88) 304710 5,03
{(+) _Ingresos financieros 1250 33.645 0,57 28.132 0,48
() Gastos financieros 1251 [150.533) {2,54) (181.739) (3,00
{+/-) Variacién de valor razonable en
instrumentos financieros 1252 2048 0,03 6458 0,11
{+/-) Diferencias de cambio 1254 {3.90B) (0,07} (898) (0,01}
(+/-) Deterioro y resultado por 1255
enajenaciones de instrumentos financieros
= RESULTADO FINANCIERO 1256 {118.748) (2,00} {147 048} (2,43)
(+/~} Resultade de entidades valoradas por
el método de la panicipacion 1253 134774 227 119.500 1.97
- RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1265 {36.147) {0,61) 277.161 4,57
[+/-) _ Impuesto sobre beneficios 1270 {17.152} (0.29) {18.036} {0,30)
= RESULTADO DEL EJERCKCIO
PROCEDENTE DE OPERACIONES 1280 {53.299) (0,50 259.126 4,28
CONTINUADAS
{+/-) Resultado del ejercicio procedente de
operaciones interrumpidas neto de 1285
impuestos
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL
EJERCICIO 1288 {53.299} {0,90 259,126 4,28
a) Resultado atribuido a la entidad
dominante 1300 {72.3386) {1.22) 240.447 397
b} Resultado atribuido a intereses
minoritarios 1289 19.038 0,32 18.679 0.3
Importe I, Importe Iy
BENEFICIO POR ACCION OO euros) D00 eures) 0,0 suros) XXk euros)
Basico 1290 010 9,33
Diluvida 1295 (0,10} 0,33
En el informe financiero semestral correspondiente al primer del ejercicio los datos relativos al periodo corriente coinciden con los datos acumulados, por lo que no se requiere que se

cumplimenten.



Direcdén General de Mercados
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FERROVIAL, S.A.

1er SEMESTRE 2018

IV.INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
8. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO {NIIF ADOPTADAS)

Uds. Miles de eurcs

PERIQDO PERQODO
ACTUAL ANTERICR
30/06/2018 30/06/2017
A) RESULTADO CONSOLIBADO DEL EJERCICK) {de la cuenta de pérdidas y ganancias) 1305 53.299} 259.126
B) OTRO RESULTADO GLOBAL — PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN AL RESULTADO DEL PERIODO: 1310 84.117 (5.324)
1. Por revalorizacién/{reversién de la revalorizacién) del inmovilizado material y de activos intangibles 1
2. Por ganancias y pérdidas actuariales 1344 101.232 [6.467)
3. Participacién en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1342
4. Resto de ingresos v gastos que no se reclasifican al resultado del periodo 1343
5. Efecto impositive 1345 (17.115) 1.143
EJEII (ggg RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL 1350 (24371) (180.076)
1. _Activos financieros disponibles para la venta: 1355
a) (anancias/(Pérdidas) por valoracién 1356
b} Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 1357
¢} Otras reclasificaciones 1358
2. Coberturas de los flujos de efectivo: 1360 21.948 92627
a) Ganancias/{Pérdidas) por valoracién 1361 21.948 84,199
b} Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 1362 8.428
<) Importes transfecidas al valor inicial de las partidas cubiertas 1363
d} Otras reclasificaciones 1364
3. Diferencias de conversién: 1365 (44.106}) (251.395)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1366 {44.106) {251.395)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 1367
<) Ontras reclasificaciones 1368
4. Participacién en otro resultade global reconocidos por [as inversiones en negocios conjuntos y asociadas: 1370
a) Ganancias/(Pérdidas} por valoracidn 131
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 1372
) Otras reclasificaciones 1373
5. Resto de ingresos v gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo 1375
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracidn 1376
b} Importes transferidos a la cuenta de pérdidas vy ganancias 1377
¢) Otras reclasificaciones 1378
6. Efacto impositive 1380 {2.214) {21.307)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A + B+ C} 1400 6.447 73726
a) Atribuidos a la entidad dominante 1398 (19.072) 89.067
by Atribuidos a intereses minoritarios 1399 25.519 {15.341)
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9, ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)
Uds.: Miles de euros
Patrimenio neto atribuido a {a entldad dominante
Fondos proplos S
otal
PERIODO ACTUAL pimade | Acconesy | Resultadodel | oo Austespor | WteSses | pytrimonio
Capital ekl particip. en mﬂ::“odd: s | Instrumentos | camblos de neto
Reservas(1) | Patrimonio entidad | depatrimonio et
proplas dominante 0
Saldo inicial al 01/01/2018 | 3110 146.453 5721935 {41.968} 453.862 500.000 {1.277.436) 731.284 6.234.130
Ajuste por cambios de
criterio contable am (5.976) {5.976}
Ajuste por errares 3112
Saldo inicial ajustado 3115 146,453 5.715.959 {41.968) 453,862 500,000 1,277.436) 731.284 6.228.154
|. Total ingresos/ (gastos)
reconocidos o (72.336) 53.265 25.519 6.447
gﬁﬁ:ﬂﬂ?ﬁ’ consodos | 3125 1410 {107.376) (97.058) {21.071) {224.095)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3126 30.281 30.281
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 327
neto
3. Distribucion de
dividendaos 3128 1410 {107.376) {51.352) {157.318)
4, Operaciones con
acciones o
participaciones en 3129 (97.058) {97.058)
patrimonio propias
{netas)
5. :jncrernentosl
{Reducciones} por
combinaciones de 3o
negogios
6. Otras operacionss £on
SOLI0S O propietarias na
I, Otras variaciones de
patrimonio neto 3135 453731 (453862} {1429 {5.126} [6.686)
1. Pagos basados &n
instrumentos de 3136 1504 1504
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimanio 3137 453.862 {453.862}
neto
3. Otras variacionas 3138 {1.634} {1,429) (5.126) {8.189)
Saldo final al 30/06/2018 3140 147 863 6.062.314 (139.026) {72,336} 498.571 {1.224171) 730.606 6.003.820

{1} L& columna Prima de emisién y Reservas, a efectos de cumplimentar éste estado, engloba los siguientes epigrafes del patrimonie nete del Balance: Z.Prima de emisién, 3.Aeservas, 5.Resultados de
¢jercitios anteriores, 6.Otras aportaciones de socios y 8.Menos: Dividendo a cuenta
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1er SEMESTRE 2018

{V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

Uds.: Miles de euros

PERIQDO ANTERIOR

9, ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETC CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Fondos proplos

Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante

Capital

Prima de
emisién
Reservas (1)

Acclonas y
particlp.en
patrimonio

proplas

Resultado del
aui::ldo ala
entidad
dominante

Otros
instrumentos
de patrimonio

neto

ustes
gmb!ospg;
valor

intereses
minoritarios

Total
Patrimonio

Saldo inicfal af 01/01/2017
{periodo comparativo)

3150

146.510

6.198.599

{40.543)

333.170

(1.091.168)

717.416

6.313.992

Ajuste por cambios de
criterio contable

3151

(258.924)

(258.924)

Ajuste por errores

3152

Saldo Iniclal ajustado
{periodo comparativo)

3155

146.510

5.939.674

(40.543)

383179

(1.091.168)

717.416

6.055.068

1. Total lng;esosi (gastos)
reconocidos

3160

240.447

{151.380)

(15.341)

73726

1. Operaciones con socios
0 propietarios

3165

1.394

{96.993}

(35.286)

(27.237)

{158.122)

1. Aumentos/
(Reducciones) de capital

3166

17.875

17.875

2. Conversibn de pasivos
financieras en patrimonio
netg

3167

3. Distribucién de
dividendos

3168

1.394

196.993)

(45.112)

(140.711)

4. QOperaciones con
acciones o participaciones
en patrimonio propias
{netas)

3169

(35.286)

{35.286)

5. Incrementos/
{Reducciones) por
combinaciones de
negocios

17

6. Otras operaciones con
$0Ci0s 0 propietarios

3172

1. Otras variaciones de
patrimonio neto

n7s

381.436

(383.179}

62844

61.101

1. Pagos basados en
instrumentos de
patrimonio

3176

(8.694)

(8.5694)

2. Traspasos entre
partidas de patrimonio
neto

n77

383179

(383.179)

3. Otras variaciones

378

6951

62.844

69.795

Saldo final al 30/06/2017
{periodo comparativo)

3180

147.904

6.224.117

{75.829)

240).447

(1.242.548)

737.682

6031.773

(1) La columna Prima de emisién y Reservas, a efectos de cumplimentar éste estado, engloba los siguientes epigrafes def patrimonio neto del Balance: 2.Prirma de emisién, 3.Reservas, 5.Resultados de
ejercicios anteriores, 6.0tras aportaciones de socios y 8.Menos: Dividendo a cuenta
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros
PERICDO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A) _FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2+3 + 4} 1435 9.989 170.973
1. Resultado antes de impuestos 1405 36.147) 277.161
2. Ajustes del resultado: 1410 158.332 191.659
(#}  Amontizacidn del inmovilizado 1411 156.588 194.008
(+/-)  Otros ajustes del resultado (netos) 1412 1.743 {2.349)
3. Cambios en &) capital corriente 1415 (341.026} {539.528)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 1420 228.831 241.681
() Pagosde intereses 1421
{-)  Pagos por dividendos y r ianes de otros instrumentos de patrimanio 1430
[+) __ Cobros de dividendos 1422 229.437 257.448
(+)  Cobros de intereses 1423
(+/-)  Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 1424 {606) {15.767)
[+ Otros cobros/{pagos) de actividades de explotacion 1425
8) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {1 + 2 + 3} 1460 (22.742) (94.032)
1. Pagos por inversiones: 1440 (85.098) (276.277)
{) __ Empresas del grupo, asociadas y unidades de negotio 144 (36.490) {54.306)
{) Inmovilizado ial, intangible e inversiones inmobiliarias 1442 9.920 (212.723)
{-)_ Otros activos financieros 1443 (58.528) {9.248)
{-} __ Otros activos 1444
2. _Cobros por desinversiones: 1450 48.144 166.777
{+)__ Empresas del grupo, asaciadas y unidades de negocio 1451 48.144 166.777
{+)  Inmowlizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 1452
{+) __ Otros activos financieros 1453
(+) _ Otros activos 1454
3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversién 1455 14.212 15.468
{+} __ Cobros de dividendos 1456
i+l Cobros de intereses 1457 14,212 15,468
{#/-)  Otros cobros/(pagos) de actividades de inversion 1458
€) _FLUJOS DE EFECTIVQ DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 +2+3 + 4) 1490 {230.006) 164,349
1. Cobrosy (pagos) por instrumentos de patrmonio: 1470 {65993} {14.958)
{+}  Emisién 1471 31.065 20.328
{-) _ Amortizacién 1472 197.058) {35.286)
{] _ Adguisicion 1473
{+)  Enajenacién 1474
2. Cobrosy {pagos} por instrumentos de pasivo financiero: 1480 125,935 508.247
{+)  Emigidn 1481 704.426 906.675
{-}  Devolucdn y amortizacion 1482 (578.491) {398.428)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonic 1485 {148.278) {139.745)
4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiacién 1486 141.669) {189.195)
(-] Pagos de intereses 1487 [132.184) {162,638}
[+/-)  Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacién 1488 {9.485) {26.557)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPQS DE CAMEBIO 1492 21.501 {46.322)
E}  AUMENTOADISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) 1495 {221.258) 194968
F)} EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 1499 4.600.805 3578.045
| G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E +F) 1500 4.379.547 3773013
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODC ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
() Caja y bancos 1550 3503.347 2911.202
(+) _Otros activos financieros 1552 876.200 861.811
(-} Menos: Descubiertos bancanos reintegrables a la vista 1553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 1600 4.379.547 3.773.013

Este madelo de estado de flujos de efective consalidado (método indirecto) permite las alternativas declasificacion de los intereses y de los dividendos, tanto recibidos como pagados, que contemplan
las NIIF adaptadas. Cada una dg las partidas anterises debe ser clasificada de forma dnica y coherente. en cada ejercicio, camo perteneciente a las actividades de explotacion, inversién o financiacién
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{+34} 915 851 500, www.cnmv.es
FERROVIAL, S.A,

1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. B. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO {(METODO DIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A)  FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 8435
{+) __ Cobros de explotacién 8410
() Pagos a proveedores y al personal por gastos de explotacién 8411

() Pagosdeintereses B421
() Pagas de dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 8422
{+) Cobros de dividendas 8430
{+) _ Cobros de intereses 8423
(+/-)  Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 34_24
{+/-) __ Otros cobros/{pagos} de actividades de explotacion 8425
B} - FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2 +3) 8450
Pagos por inversiones: B440
8441

Ba42

8443

8449

8450

8451

8452

8453

-

(-} Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio
i) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmoluliarias

(-} Otros activos financieros

(-} Otros activos

2. Cobros por desinversiones:

{#)  Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio

(+)  Inmovilizado material, intangible e inversiones inmaobiliarias

(+)  Otros activos financieros

(+) __ Otros activos 353
3. Otros flujos de efectivo de actividades de Inversién B455
[+) __ Cobros de dividendos 8456
(+)  Cobros de intereses 8457
(+/9 _ Otros flujos de actividades de inversién B4s8
€) _FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 +2 43 + 4} 8490
1. Cobros y (pagos) por Instrumentos de patrimonio: 8470
{+} __ Emisibn 8471
{-)  Amortizacién 8472
) Adquisicion 8473
(+}  Enajenacién BA74
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero: 8480
{+)  Emisién 8431
(-} Devolucidn y amortizacion 8482
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 8485
4. _Otros flujos de efective de actividades de financlacién 8486
{}  Pagosdeintereses 8487
{+/-) _Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion 8488
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 8492
E}  AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B + C+D) 8495
F}__EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO B499
G} EFECTIVOY EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E+ F) 8500

PERIODO PERIODO

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR

30/06/2018 30/06/2017
(+) Caja y bancos 8550
{+) _ Otros activos financieros 8552
{-} _Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 8553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 8600

Este modelo de estado de flujos de elective consolidado [método directo} permite las alternativas declasificacion de los intereses y de los dwidendos, tanto recibidos como pagados, que contemplan las
NIIF adoptadas. Cada una de las partidas anteriores debe ser clasificada de forma inica y coherente, en cada ejercicio, como perteneciente a fas actividades de explotacién, inversién o financiacién.
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(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

FERARCVIAL, S.A.
ter SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

11. CAMBIOS EN LA COMPOSICION DEL. GRUPO

Tabla 1:

COMBINACIONES DE NEGOCIOS U OTRAS ADQUISICIONES O AUMENTO DE PARTICIPACION EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/0 INVERSIONES EN

AS (PERIODQ ACTUAL)
Coste (neto) de la combinacion (al+ (b) (miles de % de
euros) derechos de
Fecha efectiva Valor razonable de los %de | votototales
Denominacion aﬁ:ﬂe&ﬂ:aﬁ?s (0 rama de Categoria de I operacién Jﬁmﬁmﬁ:g& instrumentos de dere\ggs de|enlx ;nnﬂdad
actividad) lonada {dd-mm-sasa) costes directzmente g:-nu'itlmndos I&?ﬁ: adquiridos
Juibubiesnia,  |adquisiien delaentdad ala
[(5) adaquisicién

Tabla Z:

DISMINUCION DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS U OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA

SIMILAR (PERIODO ACTUAL)

Denominacién de la entidad (o rama de
actividad) enajenado, escindido o dado de baja

Categoria

9% de derachos de voto
9% de derechos de voto
totales en la entidad con
ef la}emdosba;dados de posterioridad a la
enajenacién

Beneficio/(Pérdida)
fenemdo
{miles de euros)

G-18



Direcdén General de Mercados

Edison, 4, 28006 Madrid, Espafia

(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

FERROVIAL, S.A.

1er SEMESTRE 2018

V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DIVIDENDOS PAGADOS
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
Imy Im,
G | | ol | RRR | | e

Acciones ordinarias 2158 71,67 0,15 105.966 65,44 0,13 96.802
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc) 2159

Dividendos totales pagados 2160 71,67 0,15 105 966 65,44 0,13 96.802
a) Dividendos con cargo a resultados 2155

b} Dividendas con cargo a reservas o prima de emisién 2156 71,67 0,15 105.966 65,44 0,13 96.802
<} Dividendos en especie 2157
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
13. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
AT R ATC ATECORIA frmiuros 1| foancimos s vR | renciecs ot y ey & | Dot
mantenidos | con cambios en | disponibles para pacobnr H hasta el cobertura
para negociar PYG la venta vencimiento

Instrumentos de patrimonio 2061

Valores representativos de dewda 2062

Devivados 2063

Otros actives financieros 2064

Largo plazoy/ no comentes 2065

instrumentos de patrimonic 2066

Valores representativos de la deuda 2067

Derivados 2068

Otros activos financieras 2069 0 0 Q 0 0 0
Corto plazo/ comientes 2070 0 1] 0 0 0
TOTAL INDIVIDUAL 2075 0 0 a 0 0 0
Instrumentos de patrimonio 216%

Valores representativos de deuda 2162

Derivados 2163

Otras activos financieros 2164

| Largo plazo/ no corrientes 2165

Instrumentos de patiimania 2166

Valores representativos de la deuda 2167

Derivados 2168

Otros activos financieros 2169 0 1) ] ] 0 0
Corto plazo/ comrientes 2170 1] 1] 1] 1] Q 0
TOTAL CONSOLIDADG 2175 0 0 1] '] ] 0

PERIODO ACTUAL
NATURALEZA/CATEGORA Pasivos inanclercs | gruncigmos VR | Ddbitosyparidas | Dervados da
negodlar con caPrr;Gbios en & pagar cobertura

Deudas con entidades de crédito 2076
| Obligaciones y otros valores negociables 2077

Derivados 2078

Otros pasivos financieros 2079

Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no comriantes 2080

Deudas con entidades de crédito 2081

Obligaciones y otros valores negociables 2082

Derivados 2083

Otros pasivos financieros 2084 1] Q Q9

Deudas » corto plazo/ Pasivos financieros comrientes 2085 0 0 0

TOTAL INDIVIDUAL 2090 0 0 o) [
Deudas con entidades de crédito 2176

Obligaciones y otros valores negociables 2177

Derivadas 2178

Qtros pasivos financieros 2179

Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes 2180

Deudas con entidades de crédito 2181

Obligaciones y otros valores negociables 2182

Derivados 2183

Qtros pasivos financieros 2184 1] 0 0 o
Deudas a corto plazo/ Pasivos finanderos comentes 2185 1] 0 ] 0
TOTAL CONSOLIDADO 2190 0 0

{Abreviaturas- VR: valor razonable/PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

Uds.: Miles de euros

13. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (2/2)

A o B8 Arandirons v | fres? sy s 3 | paie s
mantenidos | con camblos en | disponiblesparaj  PEIcRn® hastael cobertura
para negoclar L (] la venta oA vencimiento

Instrumentos de patrimonic 5061

Valores representativos de deuda 5062

Derivados 5063

Otros activos financieros 5064

Largo plazo/ no cormientes 5065

Instrumentos de patrimonic 5066

Valores representativos de la deuda 5067

Derivados 5068

Qtress activos financieros 5063

Corto plazo/ corrientes 5070

TOTAL INDVIDUAL 5075

Instrumentos de patrimonio 5161

Valores representativos de deuda 5162

Derivados 5163

Qtros activas financieros 5164

Largo plazo/ no corrientes 5165

Instrumentos de patrimonio 5166

Valores representativos de fa deuda 5167

Derivados 5168

Otros activos financieros 5169 1] 0 0 0 0 0
Corto plazo/ corrientes 5170 Q 0 g 0 1] 0
| TOTAL CONSOLIDADO 5175 0 0 0 9

PERIODO ANTERIOR
PASIVOS FINANCIEROS: Otros pasivos
NATURALEZA/CATEGORIA Pﬁm&?‘;ﬁ fninceross VR | Doy partces | Dervados de

Deudas con entidades de crédito 5076

[Obligaciones y otros valores negociabiles 5077

Derivados 5078

Otros pasivos financieros 5079

Deudas a largo plazo/ Pasivos finandleros no correntes 5080

Deudas con entidades de crédito 5081

Obligaciones y otros valores negociables 5082

Derivados 5083

Otros pasivos financieros 5084 0 1] Q
Deudas 3 corto plazo/ Pasivos financleros corrientes 5085 ¢ o 0
TOTAL INDMVIDUAL 5090 [4]

Deudas con entidades de crédito 5176

| Obligaciones y otros valores negociables 5177

Derivados 5178

Otros pasivos financiercs 5179

Deudas a largo plaze/ Pasives finantieros no comlentes 5180

Deudas con entidades de crédito 5181

QObligaciones y otros valores negociables 5182

Derivados 5183

Otros pasivos financieros 5184 0 1] 0
Deudas 3 corto plezo/ Pasives financleros corrientes 5185 0 1] ]
TOTAL CONSOLIDADO 5190 0 ) 0

IAbreviaturas- VR: valor razonable/PyG: cuenta de pérdidas y ganancias}
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V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

14. INFORMACION SEGMENTADA

Uds.: Miles de euros

Tabla 1: Distribucién def importe neto de la cifra de negocios por drea geogrifica
AREA GEOGRAFICA INDIVIDUAL CONSOLIDADO
PERIODO ACTUAL PERIQODO ANTERIOR PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
Mercado interior 2210 20.605 16.894 1.457.308 1.380.709
Exportacion: 2215 979 1.442 4.477.281 4.678.278
a) Unidn Europea 2216 977 1.441 2.274.049 2.346.905
b} Paises 0.C.D.E any 2 1 2.167.387 237417
) Resto de paises 2218 35.845 57.356
TOTAL 2220 21584 18.336 5.934.58% 6.058.987
Tabla 2: Ingresos ordinarios
CONSOUDADO
Ingresos g{g:‘;swta de Ingrescs ordinarios entre segmentos Total Ingresos ordinarios
SEGMENTOS PERIODOACTUAL|  MERIOPC  |penopoactuaL|  FERODO | pepopoacruar|  FERISRO
Construccion 221 2150314 1.920.231 286.440 248.769 2.436.755 2.16%.000
Autopistas 2222 206.987 217.432 945 3.233 207,931 220.666
Aeropuertos 2223 7.214 3883 89 107 7.303 3,990
Servicios 2224 3.233.097 3.649.410 4.642 4.974 3.237.739 3.654.385
Resto segmentos 2225 82.801 58.264 70.670 67,547 153471 125811
2226
2227
2228
2229
2230
k) Musies 25{'{:';;;‘,‘:::;‘:" ingresas {339y (108:611) {114.865) (108.611) {114.865)
TOTAL 2235 5.680.413 5.849.221 254176 209.766 5.934.589 6.058.987
Tabla 3: Resultado
CONSOLIDADO
sowaos e | e
Construccidn 2250 24.506 35.902
Autopistas 2251 62.506 134.988
Aeropuertos 2252 54.506 42.104
Servicios 2253 (217.873) 28.568
Resto segmentos 2254 4.019 {1.115)
2255
2256
2257
2258
2259
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa 2260 (72.336) 240.447
{+/-) Resultados no asignados 2261
(+/-) Eliminacion de resultados internos {entre segmentos) 2262
(+/-) Otros resultados 2263 19.038 18679
(+/-) Impuestc sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas 2264 17.152 18,036
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2270 (36.147) 277.161
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V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
15. PLANTILLA MEDIA
INDMIDUAL CONSOLIDADO

PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO

ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERICR
PLANTILLA MEDIA 2295 B3 82 95.544 96.723
Hombres 2296 56 56 67.576 68,307
Mujeres 2297 27 26 27.968 28.416

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS

ADMINISTRADORES: Importe (miles euros)
Concepto retributivo: PAESII%RLO m
Retribucitn fija 2310 1.328 1.328
Retribucién variable 2311 437N 4133
Dietas 2 265 318
Atenciones estatutarias 2313 210 20
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros 2314 2.408 2812
Otros 315

TOTAL 2320 8.582 8.792
Otros beneficios:

Anticipos 2326

Créditos concedidos 2327

Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones 2328

Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraidas 2329

Primas de sequros de vida 2330

Garantias constituidas a faver de los Consejeros 2331

Im miles euros)

DIRECTIVOS: PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
ITotal remuneraciones recibidas por los directivos 2325 12.914 13.019
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V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
17. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (1/2)
Uds.: Miles de euros
OPERACIONES VINCULADAS PERIODO ACTUAL
GAST BSOS Accionlstas Administradoresy | Personas, sociedades Otras partes
3 E ik . significativos Directivos o entidades del grupo vlncui.das Total
1) _Gastos financieros 2340 364 364
2) _Contratos de gestidn o colaboracidn | 2341
3) Transferencias de 1+D y acuerdos
sobre licencias 242
4} _Arrendamientos 2343
5) Recepcidn de servicins 2344 146 5107 5.253
6) Compra de bienes (terminados o en
cursol 245
7) Correcciones valorativas por deudas 2346
incobrables o de dudoso cobro
8) Pérdidas por baja o enajenacion de
activas 2347
9) Otros gastos 348
GASTOS(1+2+3+4+5+6+7+B+9)| 2350 146 5472 5617
10) Ingresos financieros 2351 40 40
11) Contraros de gestion o
colaboracién 2352
12) Transferencias de 1+D y acuerdos
sobre licencias 2353
13) Dividendos recibidas 2354
14) Arrendarmventos 2355
15) Prestacidn de servicios 2356 259.822 259.822
16) Venta de bienes (terminados o en
cursol 57
17) Beneficios por baja o enajenacidn
de activos 2358
18) Otros ingrésos 2359
INGRESOS (10 + 11+ 12+ 13 414+ 15+
16+ 17+ 18) 2360 259.862 259.862
PERIODO ACTUAL
. Accionistas Administradoresy | Personas, socladades Otras partes
OTRAS TRANSACCIONES: s_&gmﬂcaﬁvos Directivos © entidades del grupe vlncugdas Total
Compra de activos materiales, 2371
ntang bles u otros activos
Acverdas de financiacion: créditos y
aportaciones de capital {prestamista) a7 86.570 86.570
Contratos de arrendamiente financiero 2373
(arrendador)
Amortizacion o cancelacion de créditos y
contratos de arrendamiento 2377
(arrendador)
Venta de activos materiales, intangibles
u otvos activos 2374
Acuerdos de financiacién préstamos y 2375
aportaciones de capital (prestatario)
Contratos de arrendamiento financiero
{arrendatario} 2376
Amortizacion o cancelacion de
préstamos y contratos de arrendamiento| 2378
{arrendatario)
Garantias y avales prestados 2381
Garantias y avales recibidos 2382 38.350 91.140 129,490
Compromisos adquinidos 2383
Compromisos/Garantias cancelados 2384
Dividendos y otros beneficios
distribuidos 386
[Hras operaciones 2385 (967} {967)
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V. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
17. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS {2/2)
Uds.: Miles de euros
QPERACIONES VINCULADAS PERIODO ANTERIOR
: Acclon|stas Administradoresy | Personas, sociedades Otras partes
Sl o significatives Diectivos S4°4% | o entidades del grup | 41 vintuladias Toul
1) Gastos financieros 6340 536 536
2} Contratos de gestion o colaboracién 6341
3) Transferencias de I+D y acuerdos
sobre licencias 6342
4) Arrendamientos 6343
5) Recepcion de servicios 6344 164 12.034 12.198
6) Compra de bienes {terminados o en
curso} G
7) Correcciones valorativas por deudas
incobrables o de dudoso ¢cobro o340
8) Pérdidas por baja o enajenacién de
Bctivas 6347,
9} Otros gastos 6348
GASTOS(1 +2+3+445464+74+8+9)] 6350 164 12.570 12.734
10} Ingresos financieros 6351 102 102
11} Contratos de gestidn o
colaboracién 6352
12} Transferencias de 4D y acuerdos
sobre licencias 6353
13) Dividendos recibidos 6354
14) Arrendamientos 6355
15) Prestacidn de servicios 6356 213824 213.824
16) Venta de bienes {terminados o en
curso) 8357
17) Beneficios por baja o enajenacidn
de activos 6358
18) Otros ingresos 6359
INGRESOS (10+11 4124134144154
16+ 17 + 16) 6360 213926 213926
PERIODO ANTERIOR
. Acclonistas Administradoresy | Personas, socledades Otras partes
OTRAS TRANSACCIONES: significativos Directivos o entidades del grupo vlnm‘:’das Total
Compra de aclivos mateniales, 6371
intangibles u otros activos
Acuerdos de financiacidn: créditos y
aportaciones de capital (prestamista) 6372 101360 101.360
Contratos de arrendamiento financiero 6373
{arrendador)
Amaortizacion o cancelacion de créditos y
contratos de arrendamiento 63717
{arrendador)
Venta de activos materiales, intangibles
U Otros activos 5374
Acuerdos de financiacién préstarmos y 6375
aportaciones de capital (prestatario)
Contratos de arrendamiento financiero
(arrendatario} 6376
Amortizacibn o cancelacion de
préstamos y contratos de arrendamiento 6378
farrendataric)
Garantias y avales prestades 6381
Garantias y avales recibidos 6382 35080 83.290 121.370
Compromisos adquiridos 65383
Compromisos/Garantias cancelados 6384
Dividendos y otros beneficios
distribuidos 2%
QOtras operaciones 6385 {1.063) {1.063)
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I V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS/ CUENTAS ANUALES RESUMIDAS DEL PERIODO INTERMEDIO I

Contiene

Informacion adici
en fichero adjunta

{1} Notas explicativas a los estados financieros: En este apartado se adjuntarin las Notas explicativas a los estados financieros intesmedios y al reite: de la infermacién financiera seleccionada del capitulo
Iv de este modelo, y cantendsdn, al mensi, bed desglases de infermacién minma requerdos en las Instrucciones para la elaboratidn delinforme Bnanciers remestral.

{2) Cuentas anuales resumidas:

2.1) Emi que elab cuentas I idas lidadas: Si les modelos de estados financieros candolidados de los apartados 6, 7, 8, 9 y 10.A & 10.8 del capitulo IV de Informacién
financiera sele:ciznada no dan cumplimiento a los requisitos que establece I3 nerma inteinacional de contabilidad adoptada aplicable a la informacién financiera imermedia; o si voluntariamente el
emisor elabara unas cuentas anuales resumidas conialidadas del periodo intermedic incluyenda sus modetos propios de estados financieros resumidaos, adjunard en este apartado las Cuentas

) P d

anuales resumidas cansolidadas del periodo intermedio. que contendran, al menos, todos los desg queridos por |a norma internacional de contabitidad adoptada aplicable a la

informacian financieda intermedia, sin perjuicio de la cbligacion de cumplimentar adicionalmente la informacién financiera del capitulo IV Informacion financiera seleccionada.

{2.2) Emisores que no elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas: En el caso excepeional de que los modalos de estados financieros individuales de |os apartades 1,2, 3,4y § del capitulo IV de

1 Iah

Informacidn financiera seleccionada ra den cumplimiento a los requisites que establece ¢l articulo 13 del Real Decreto 1362/2007; 0 si mente el emisor unas cusntas anuales
resumidas individuales del periode intermedic incluyendo sus modelos propeos de estados financieros resumidos, adjuntard en este apartado las Cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo
intermedio, que contendrdn, al menas, todos los desgloses minimos requeridos per la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la informacion financiera intermedia, 1in perjuicio de

la obligacidn de cumplimentar adizicnamente la informacidn financiera del capitulo IV Informacién financiera seleccionada.
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V1. INFORME DE GESTION INTERMEDIO

v fichero adjunto
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VIL. INFORME DEL AUDITOR

Contiene

Informacion adicional
en fichero adjunto
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS JUNIO 2018,
FERROWIAL 5.AY SOCIEDADES DEPENDIENTES
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ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE
DICIEMBRE DE 2017

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE L OS PERIODOS DE SIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

ESTADO CONSOLIDADO DE RESUL TADO GLOBAL PARA LOS PERIODOS DE SEIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 ¥ 2017

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS PERIODOS DE
SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 ¥ 2017

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE CAJA DE LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMI-
NADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 ¥ 2017

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS DEL
PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2018

ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD Y CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION
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INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS Y MERCADOS GEOGRAFICOS
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ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS DE INVERSION
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ESTADOS FINANCIERGS CONSOLIDADGS RESUMIDOS INTERMEDIOS JUNIO 2018.

FERROVIAL S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 3
A. ESTADQ CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31
DE DICIEMBRE DE 2017
ACTIVO
(Millones de euros) NOTA 30.06.2018 31.12.2017
Activos no corrientes 15.321 14.927
Fondo de comercio de consolidacién 4.2 2.059 2.062
Activos intangibles 404 431
Inmovilizado en proyectos de infraestructuras 43 7320 4917
Activos modelo intangible 6.258 5.883
Activos modelo cuenta a cobrar 1062 1035
Inversiones inmobiliarias 6 [}
lnmovilizado material 661 694
Inversiones en asociadas 4.4 2.657 2.687
Activos financieros no corrientes 2] 853 769
Préstamos a largo plazo a sociedades asociadas 381 312
Caja restringida en proyectos de infraestructura y otros activos financieros 8 353 285
Resto de cuentas a cobrar 150 172
Impuestos diferidos 48 1.063 1.035
Derivados financieros a valor razonable largo plazo 7 298 326
Activos corrientes 8.131 8.043
Activos clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Existencias 644 629
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes 141 143
Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo 4.5 2.915 2.635
Clientes por ventas y prestaciones de senvicios 2.411 2032
Otras cuentas a cobrar a corto plazo 504 603
Tesoreriay equivalentes [:] 4,380 4,601
Sociedades de proyectos de infraestructuras 394 463
Caja restringida 43 58
Resto de tesoreria y equivalentes 351 405
Sociedades ex-proyectos 3.985 4137
Derivados financieros a valor razonable corto plazo 8 52 55
TOTALACTIVO 23.452 22.990
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
{Millones de euros) NOTA 30.06.2018 31.12.2017
Patrimonio neto 5 6.004 6.234
Patrimonio neto atribuible a los accionistas 5.273 5.503
Patrimonio neto atribuible a los socios externos 731 731
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 1.159 1.037
Pasivos no corrientes 10.158 9.871
Déficit de pensiones 4.7 27 &6
Provisiones a largo plazo 446 757 808
Deuda financiera & 7870 751
Obligociones y deudas de proyectos de infraestructuras 5.526 5.363
Obligaciones y deudas de sociedades ex-proyectos 2344 2.149
Ohtras deudas 203 198
Impuestos diferidos 4.8 931 900
Derivados financieros a valor razonable 8 369 387
Pasivos Corrientes 6.131 5.848
Pasivos clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Deuda financiera ) 742 B39
Obligaciones y deudas de proyectos de infraestructuras 66 207
Deudas con entidades de crédito saciedades ex- proyectos 676 631
Derivados financieros a valor razonable 8 93 65
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 112 94
Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo 45 4,298 4.221
Acreedores comerciales 2.318 2.283
Anticipos de clientes 1.262 1.271
Otras cuentas a pagar a corto plazo 718 &67
Provisiones para operaciones de trdfico 4.6 884 629
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 23.452 22.990

Las Notas 1 a 16 forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Interrmedios al 30 de Junio de 2018.



ESTADOS FINANCIEROQS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMETHOS JUNIO 2018.
FERROVIAL 5.4 SOCIEDADES DEPENDIENTES 4

B. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE LOS PERIODOS DE SEIS MESES

TERMINADOS EL 30 DE JUNIO 2018 Y EL 30 DE JUNIOQ 2017

2018 2017
ANTES DE
AJUSTES (") AJUS- ANTES DE
VALOR TESVALOR AJUSTESVA-  (*) AJUSTES TOTAL
RAZONA- RAZONA- TOTAL  LORRAZO- VALDRRA- 2017
Millanes de euros) NOTA BLE BLE 2018 NABLE ZONABLE
Cifra de ventas 3 5.935 0 5.935 6.059 0 6.059
Otros ingresos de explotacion 2 0 2 3 0 3
Total ingresos de explotacién 5,937 0 5.937 6.062 0 6.062
Consumos 686 a 686 645 0 645
Otros gastos de explotacidn 2.844 0 2,844 2595 0 2.595
Gastos de personal u 2.285 0 2.285 2353 0 2353
Total gastas de explotacién 5.815 0 5.815 5.593 [1] 5.593
Resuttado bruto de explotacion 122 0 122 469 0 469
Dotaciones a la amortizacidn de inmovilizado 157 0 157 194 o] 194
ot e e ey » 0w om0 om
Deteriorgs y enajenacion de inmovilizado 9 4 -22 -18 25 5 30
Resultado de explotacidn -30 -22 -52 300 5 05
Resultado financiero financiacién -120 0 -120 -132 0 132
Resultado derivados y otros resultados financieros -3 4] -4 -3 0 3
?;s;;ltado financiero de proyectos de infraestruc- 123 0 123 -135 0 138
Resultado financiero financiacion 3 0 3 -20 0 -20
Resultado derivados v otros resultados financieros -9 1 2 -31 40 8
Resultado financiero sociedades ex-proyectos -7 1n 4 -52 40 -12
Resultado finantiero 9 -130 1 -119 -187 40 147
sg\:nwcgl):r:lc?: en beneficios de sociedades puestas en bd 106 1 135 a7 2 e
Resultado consolidado antes de impuestos =58 19 -36 200 7 277
Impuesto sobre sociedades 9 20 3 17 -16 2 -18
S:;;xilr:::g::nsolldudo procedente de actividades 75 22 53 184 75 259
Resultado neto operaciones discontinuadas 0 0 0 0 0 0
Resultado consolidado del ejercicio -15 22 -53 184 75 259
Resultado del ejercicio atribuido a socios externos 19 0 19 -19 0 -19
g:;:g::?edelqemcm atribuido o la sociedad -94 2 72 165 75 240
Resultade neto por accidn atribuido a la sociedad -0,10/-0,10 033/033

dominante (Bdsico / [Huido)

{*) Covresponde a resultados por variacidn en el valor razonable de derivados y otros activos y pasivos financieros y detenoro de activos y pasivos fver
Nota 8)
Las Notas 1 a 16 forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios al 30 de Junio de 2018.
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C. ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADO GLOBAL PARA LOS PERIODOS DE SEIS MESES

TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

[Millones de euros) 30.06.2018 30.06.2017
al Resultado consolidado del ejercicio -53 259
Atribuido a la Sociedad Dominante -72 240
Atribuido a socios externos 19 19
bl Otros tngresos y Gastos reconocidos directamente en patrimonio 60 -194
Sociedades integracion Global 13 -94
Impacto en reservas de instrumentos de cobertura -1 53
Impacto en reservas de planes de prestacién definida (*) 34 20
Diferencias de conversidn -14 -148
Efecto impositivo wly -18
Sociedades Puesta en Equivalencia 47 -100
Impacto en reservas de instrumentos de cobertura, 23 32
Impacto en reservas de planes de prestacidn definida (*) &7 -26
Diferencias de conversidn -28 -104
Efecto impositivo <15 -2
¢} Transferencias a ta Cuenta de Pérdidas y Ganancias 0 8
Sociedades Integracién Clobal 0 0
Sociedades P. Equivalencia/Mantenidas para la venta 0 8
b+c) Total Ingresos y Gastos reconocidos directamente en patrimonio 60 -185
a+b+c) TOTAL RESULTADO GLOBAL 6 -74
Atribuido a la Sociedad Dominante -19 89
Atribuido asocios externos 26 -15

(*) Elimpacto en reservas de planes de prestacidn definida es la Gnica partida de los Ingresos y Gastos reconocidos directamente en el patrimonio que no puede ser
posteriormente objeta de transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias iver Nota 5).
Las Notas 1 a 16 forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios al 30 de Junic de 2018.
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D. ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO PARA LOS PERIODOS

DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

RESULTADOS
CAPI- OTROS INSTRU- AJUSTES ACUMULA-  ATRIBUIDO ATRIBUIDD TOTAL PA-
TAL PRIMAOE PRIMADE  ACCIONES MENTOS DE PA- CAMBIOS DOSYOTRAS  ALOSAC- ASOCIOS  TRIMONIO
{Millones de eurosh SOCIAL EMISIGON  FUSION PROPIAS TRIMOMNIO DE VALOR RESERVAS  CIONISTAS  EXTERNOS NETO
Salde a 31.12. 2017 145 1,202 349 -42 500 -1.277 h.624 5.503 m 6.234
Transicién NIF 9 b -& 4] -6
Saldo a 01.01.2018 146 1.202 349 «42 500 -1.217 4.618 5.497 730 6.228
ﬁeosuliud:a consolidado del ejerci- 72 7 19 53
ngresosy gaskos re-.urmcidps di 53 53 6 40
rectnmente en el patrimonio
;::ni ingresas y gastos reconoci 0 o 0 0 o 53 72 19 2 6
Acuerdo dwidendo flexible 1 -107 -106 0 106
Otros dividendos [} 51 -51
Operacianes de autotartera 97 97 97 9 1] -97
Retribucitin al aceionista 1 Q -97 -97 0 0 -10 -203 -51 -254
Armpliaciones/reducciones capital 0 30 30
Sist_ retributivos vinculados a la 2 2 0 2
accidn
Vanaciones de perimetro a 0 -3 -3
Obligaciones perpetuas subords \ = o 1
nados
Otros mavimaentas 2 -2 -2 -4
Otraos transacciones Q [+} 4] ¢ -1 1} -1 -2 25 23
Saldo o 30.06.2018 148 1.202 252 -139 459 -1.224 4.535 5.273 b 6.004
ATRI-
AJUSTES RESULTADOS ACUMU-  ATRIBUIDO A BUIDO A TOTAL PA-
CAPITAL PRIMA DE PRIMA DE ACCIONES CAMBIOS LADOS Y OTRAS RESER-  LOS ACCIO- S0CI0s TRIMONIO
{Millones de eutos) SOCIAL EMISION FUSIGN PROPIAS DEVALOR VAS NISTAS EXTERNOS NETO
Saldo a 31.12.2015 147 1.202 630 -4] -1.092 4731 5.597 nr 4314
Transioon NIF 15 -I59 -25%9 1] -259
Saldo a 01.01.2017 17 1202 650 -4] -1.092 i 417 5.338 7 6.055
lc'\‘lzsulmdo consolidado del ejeres 240 40 19 259
Ingresos y gastos tecor\ocidgsdi- 151 151 " -185
rectamente en el patrimonio
l’::al ingresos y gastos reconoci- 0 o 0 0 151 240 89 15 74
Acuerdo dividendo flesible 1 ar 96 0 -96
Oiros dividendos 0 -45 -45
Operaciones de aulocortera 5} 15 35 =35 o -35
Retribucién al accionista 0 0 5 -3% o -62 -131 -45 -176
Ampliaciones/reducciones capital o 0 18 18
Sist: retributivos wnculados a la 3 9 0 .9
accion
Variaciones de perimetro 0 0 b2 62
Otros movimientos 7 7 1 8
Otras transacciones o 0 0 o 0 z -2 81 e
Saldo a 20.04.2017 148 1.202 615 -14 -1.243 4,649 5.294 738 6.032

Las Notas 1 a 16 forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios al 30 de Junio de 2018,
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E. ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE CAJA PARA LOS PERIODOS DE SEIS MESES TER-

MINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y EL 30 DE JUNIO DE 2017

Hillones de euras) NOTA 2018 2017
Resultado Neto atribuible a la sociedad dominante -72 240
Ajustes al resultado 195 228
Minoritarios 19 19
Impuesto 17 18
Resultado por equivalencia -135 -119
Resuitado financiero 119 147
Deteriora y enajenacién inmovilizado 18 -30
Amartizaciones 157 194
Resultado Bruto de explotacién (RBE) 122 469
Pago de Impuesto -1 -16
Variacion Fondo Maniobra (cuentas a cobrar, cuentas a pagar y otros) 4by? =341 -540
Cobro dividendos y otros flujos procedentes de sociedades puestos en equivalencia 45 229 257
Flujo de opernciones 10 171
Inversién en inmovilizado material/inmaterial -4 -49
Inversion proyectos Infraestructuras 44 74 -164
Préstarnos otorgados a sociedades asociadas/ adquisicién de sociedades -34 -54
Intereses recibidos 14 15
Inversidn cizja restringida largo plazo -59 -9
Desinversion proyectos Infraestructuras 0 o
Desinversién/venta sociedades 1 48 167
Flujo de inversién -23 -94
Flujo antes de financiacidn -13 77
Flujo de capital procedente de socios externos 31 20
Dividendp flexible -100 -93
Compra de Autocartera -97 35
Remuneracidn al accionista 5 -197 -129
Dwidendos a minaritarios de sociedades participadas -48 -46
Otros movimientos de fondos propios -4 5
Flujo financiacién propia -219 -150
Intereses pagados -132 1563
Aumento endeudamiento financiero 704 Q07
Disminucidn endeudamiento financiero 578 -398
Flujo de financiacién -225 196
Impacto tipo de cambio en tesoreria y equivalentes 2 ~46
Variacion tesoreria y equivalentes por cambios en el perimetro de consolidacion -5 -32
Variaciin tesoreria y equivalentas [ =221 195
Tesoreria y equivalentes al inicio del periodo 4,601 3578
Tesareria y equivalentes al final del periodo 4380 3773

Las Notas 1 a 16 forman parte de los Estados Financieros Consolidados Resurnidos Intermedios al 30 de Junio de 2018
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F.NOTAS A LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADOS RESUMIDOS
INTERMEDIOS 30 DE JUNIC DE 2018

1. Actividades de la sociedad y cambios en el perimetro de
consolidacién.

1.1 Actividades de la Sociedad

El grupo consolidado Ferrovial, en adelante el Grupo ¢ Ferrovial, estd
constitutdo por ta sociedad dominante Ferrovial, S.A., y sus socirdades
dependientes. El domicilio social se encuentra en Madrid en la calle Prin-
cipe de Vergara, 135.

A través de estas sociedades, Ferrovial desarrolla sus negocios con pre-
sencia en las siguientes dreas de actividad; Construccidn, Servicios, Au
topistas y Aeropuertos, que constituyen a suvez sus segmentos primarios
de informacién conforme a lo indicado en la NIIF 8

Enlas cuentas anuales de diciermbre de 2017 y enla pdgina web www fe-
reovial.com puede consultarse con mds detalle las diferentes dreas de
actividad en las que el Grupo consolidado desarrolla sus negacios.

A efectas de la comprension de los presentes Estados Financieros Con
solidados, es importante destacar que una parte significativa de las ac
tividades del Grupo se realiza mediante el desarrollo de prayectos de in
fraestructuras, principalmente en el drea de Autopistas y Aeropuerlos,
aunqgue también en las actividades de Construccidny Servicios, El detalle
del funcicnamienta de estos proyectos se detalla en las cuentas anuales
de diciembre de 2017,

Desde un punto de vista contable, dichos contratos se encuentran, en la
mayoria de los casos, en el dmbito de aplicacian de la CINIF 12 sobre
“Acuerdos de Concesidn de Servicios”.

En base a lo anteriormente indicada, y con el objeto de permitir una me
jor comprensian de la evolucidn financiera del Grupo, se desglosan en
los presentes Estados Financieros de forma separada, el impacto de este
tipo de proyectos, tanto en el inmovilizado no financiero {donde se
agrupa en el epigrafe inmovilizadoe en proyectos de infraestructuras el
inmovilizado material, inmaterial y propiedades de inversidn asignado @
estos proyectos), como en los activos financieros alargo plazo, la deuda
y la informacidn relativa al flujo de caja.

También es importante destacar que dos de los principates activos del
Grupo corresponden a la participacién det 25% en Heathrow Airport
Holdings {HAH}, sociedad titular del aeropuerto de Heathrow en Londres
yal 43,23% en ETR407, sociedad titular de la autopista 407 en Torontao,
Canadd, que se consolidan por el método de puesta en equivalencia
desde el ejercicio 2011 y 2010 respectivamente. Se incluye informacion
detallada de ambas sociedades en la Nota 4 {inversiones en asociadas),
completdndose dicha informacidn en otras Notas de los presentes Esta-
dos Financieros Consolidados Resumidos Intermedics con informacidn
que se considera de interés.

1.2 Variaciones en el perimetro de consolidacién.

No se han producido cambios relevantes en el perfimetro de consolida
cién durante los seis prirneros meses del ejercicio 2018.

2. Resumen de laos principales politicas contables

2.1Bases de presentacién.

Los estados financieres consolidados resurnidos intermedios de Ferro-
vial, S.A. adjuntos, que corresponden al periodo de seis meses terminado
al 30 de junio de 2018, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34
“Informacién financiera intermedia”.

De acuerdn conlo establecida por la NIC 34 la informacion financiera in-
termedia se prepara vnicamente con la intencién de poner al dia el con
tenido de las Gltimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el
Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstan
cias ocurridos durante el semestre y no duplicando la informacidn publi
cada previamente en las ruantos anuales consalidadas del ejercicic
2017. Por lo anterior, para una adecuada comprension de la informa-
cidgn que se incluye en estos estados financieros consolidados resumidos
intermedios, los mismos deben lesrse conjuntamente con las cuentas
anuales consolidadas del Grupo del ejercicio anual terminado al 31 de
diciernbre de 2017, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas
Internacionates de Informacién Financiera {NIIF) en vigor.

2.2 Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones adoptadas
por la Unién Europea de aplicacién obligatoria por primeravez en el
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018,

E.1de enero de 2018 entrd en vigor en la Unidn Europea las siguientes
normas con posible impacto en los estados financieros consolidados re-
sumidos intermedios: NIF 9 Instrumentos financieros, Modificacion a la
NIIF 2 Clasificacidn y Medicién de Pagos basados en Acciones, Modifica-
cién a NIC 40 Propiedades de Inversion y la Interpretacidn 22 del CINIF
Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones anticipadas.

Tal y como se adelantd =n las cuentas anuales de 2017, de las normas
de primera aplicacién el 1 de enero de 2018, el impacto mds relevante
carresponde a la NIIF @ Instrumentos Financieros, por el que hay una re-
duccién del patrimonio neto atribuible a los accionistas por velor de 6
millones de euros

La aplicacién se ha realizado de forma retroactiva reconociendo el
efecto acumulado de la aplicacidn inicial como ajuste del saldo de aper
tura de 2018 en el estado de situacidn financiera. Por lo tanto, la infor-
macién comparativa del ejercicio 2017 ng ha sido reexpresada y conti-
nda siendo presentada de acuerdo a la NIC 39,

A continuacion, desglosamos kos cambios en las politicas contables gue
originan este impacto y corresponden fundamentatmente a los siguian-
tes conceptos:

il Deterioro de activos financieros. La NIF 9 susttuye un modelo de
pérdidas incurridas de la NIC 39 por uno de pérdidas esperadas. Bejo la
nueva nerma la provisién por pérdidas se calcula en base a las pérdidas
esperadas para los préximas 12 meses o para toda la vida de los instru-
mentos en funcién del incremento significative del riesgo. El Grupo se
ha acogido al enfoque simplificado provisién por pérdidas esperadas
durante toda i vida del activo). Con este finy para suimplementacidn,
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el Grupo ha establecido un procedimiento por el que las cuentas a co-
brar no sélo se deterioran cuando ya no son recuperables (pérdidasin
curridast sino que considera las posibles pérdidas esperadas en base a
la evolucion del riesgo creditizio especifico del cliente, su sector y pais.
Este modelo aplica a todos los activos financieros incluidos los comer
ciales y activos de contratas bajo la NIIF 15, no comerciales y cuentas a
cobrar bajo el modelo de CNIIF 12. Elimpacto negativo en el patrimonia
neto asignable a los accicnistas por el detenioro de activos financieros
asciende a -7 millones de euros.

iit Clasificacién y valoracién de activos financieros. Existe una
nueva clasificacién para reflejar el modelo de negocio de la compa-
fiia y las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales de los
activos financieros. Para ello, el Grupo ha adaptado sus politicas y
ha establecido las tres categorias permitidas por la norma. De esta
nueva clasificacién no se han reconocido ajustes significativos ya
que la mayor parte de los activos contindan valoréndose a coste
amortizado ya que los flujos de efectivo contractuales son sola
mente pagao de principal e intereses y los activos se mantienen hasta
vencimiento. Unicarmente destacar, para los instrumentos de patri-
manio que se valorasdn par defecto a su valor razonable con cam
bios en pérdidas y ganancias, existe ka opcién en el momento inicial
de presentar sus variaciones de valor razonable en otro resultado in-
tegral. Esta derisién es irrevocable y se toma por cada activo de
forma individual.

Enrelacion alos pasivos financieros, laNIIF 9 no cambia conrespecto
a la NIC 39, excepto por el cambio de tratamients en las renegacia-
ciones de pasivos financieros que no causaron una baja de los mis-
mos. ELajuste de transicién por este concepto asciende a L milldn de
euros en patrimonio neto atribuible a la soriedad dominante.

it Contabilidad de coberturas. La regulacion trata de alinear mds
la contabilidad de coberturas con la gestidn de riesgos, teniendo los
nuevos requerimientas un enfoque basado en principios. La nueva
norma no ha tenido ningdn impacto relevante en los estados finan
cieros consolidados resumidos de junio. La NIF 9 adernds perrnite con
cardcter general designar como elemento cubierto componentes es-
pecificos de elementos no financieros y en instrumenttos financieros,
siempre que seanidentificables y medibles, y siernpre que exista mer
cado liquido para los mismas (NIF 9 B6.3.8 v siguientes! y en concreto
permite en determinados casos cubrir el componente de inflacién de
determinados instrumentos financieros INIF 9 B6.3.13 a 6.3.151, A
este respecto el Grupo sigue analizado la posibilidad de aplicar con-
tabilidad de coberturas a los derivados ligados a la inflacién contra-
tados en HAH estando este andlisis pendiente de conclusion, por lo
que a cierre del primer semestre de 2018 no se ha aplicado contabi-
lidad de cobertura a estos derivados.

2.3 Nuevas normas y modificaciones no aplicadas en el periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 y que serdn aplicables
en préximos ejercicios.

La principal norme que padria tener efectos en ejercicios futuros en los
estados financieros de Ferrovial esta NIIF 16 Arrendamientos {obligatoria
en el ejercicio 2019). El Grupo sigue trabajando en el andlisis de los con-
tratos de arrendamiento y en la posible implantacion de una aplicacion
informdtica para su control y supervisién. EL impacto no es diferencial
respecto al resto de compadias, donde las cifras de balance se incremen-
tardn por el reconocimiento de activos por el derecho de uso y los pasivos
financieros por las obligaciones de page futuras. Del andlisis preliminar
de los arrendamientos operativos a la fecha de cierre del ejercicio 2017,
se estima en un impacto aproximado de 350 millones de euros corres-
pondiente a los pagos minimos futurgs no cancelables actualizadosala

tasa de interés implicita considerando el tipo de activo y pais. Dicha esti-
macién se ha realizado en base a la cartera de contratos y condiciones
de mercado existentes a 31 de diciembre de 2017 pero podria variar en
funcidn de la evolucidn de ambas variables y del andlisis de contratos
hasta la aplicacion efectiva de la norma.

2.4 Estimaciones y juitias contables,

En los estados financieros consolidadaos resumidas intermedias a 30 de
junio de 2018 se han utilizado estimaciones para valorar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastes y compromisos que figuran registrados
en ellas. Bdsicamente, estas estimaciones se refieren a:

i} Las estimaciones que se tienen en cansideracién a efectos del reco
nocimiento de ingresos en contratos con clientes donde destacan las
relacionadas con:

determinar si existen derechos exigibles para reconocer ingresos;
determinar si una modificacidn de contrato ha side aprobada;

establecer si se cumplen los criterios para reconocer un ingreso bajo
contraprestacion variable;

reconocimiento de ingresos en relacién a una reclamacion o a
una disputa;

establecer si hay una obligacién de desempeiio o varias, asicoma el
precio asignable a cada una de ellas;

definir para cada obligacién de desempeno el método aplicable
para reconacer los ingresos en funcién del tiempo, teniendo en
cuenta que conforme a la politica contable establecida por la com-
pania el método preferido es el método de examen de trabajo eje
cutado “output method” (relacién valoreda o la basada en el
tiemnpo transcurrido “time elapsed”), siendo el método de grado de
avance en costes “input method” aplicado en aquellos casos en los
que los servicios prestados no corresponden a servicios recurrentes y
rutinarios y en 1os que no se puede deterrninar el precio unitarie de
las unidades a ejecutar.

para el caso de contratos registrados bajo el criterio de examen del
trabajo ejecutade, la medicidn de las unidades realizadas y el precio
asignable a tas mismas;

para el caso de los contratos registrados sequn el método de grado
de avance en costes “input method" definir grado de avance en cos-
tes y margen previsto del contrato:

Determinar capitalizacion de los costes de licitacidn y los costes de
movilizacion;

Estimaciones relacionadas con el cdlculo de la provisién por pérdi-
das esperadas y gastos diferidos

i) Evaluacion de posibles contingencias por riesgos legales (ver nota 10
de pasivos contingentes y 4.6 de provisionesl.

iii! Registro contable del bono hibrido garantizado subordinado (ver
nota 5 Patnimonio neto}

iv) Las estimaciones para la seleccion del criterio de consotidacidn a
aplicar en relacion a la pérdida de control.
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v} Estimaciones relativas a valoracion de derivados y flujos previstos
vinculados con los mismos para determinar la existencia de relaciones
de coberturas {ver nota 8.2 de derivados financieros a valor razona-
ble).

vi) La evatuacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados
activos {ver nota 4.2 de Fonda de Comercio y 4.4 de Inversiones en Aso-
ciadas).

vii} Las proyecciones de evolucidn de los negocios que afectanala es-
timacién sobre recuperacion de créditos fiscales y o la posible recupe-
rabilidad de los mismos.

viiit Las estimaciones referentes al valor razonable de los activos y pa-
sivos adquiridas en las combinaciones de negocios.

ix) Estimaciones que tiznen en cuenta los trdficos futuros de las auto-
pistas a efectos de la elaboracién de informacién financiera de las mis-
mas conforme a la CINIF 12 (ver Motas 4.3 de inversiones en proyectos
de infraestructuras y 4.6 de provisiones).

x) Las hipétesis empleadas en el cdlculo actuarial de los pasivos por
pensiones y otros compromisos con el personal ver nota 4.8 de déficit
de pensiones).

xi! La valoracién de los planes de entrega de acciones.

Estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacion dis-
ponible a 30 de junio de 2018 sobre los hechos analizados. No obstante,
es posible que acontecimientos que puedan tener tugar enel futuro obli-
guen a modificarlas, lo que se haria, en su caso, de manera prospectiva
conforme a lo establecido enlla NIC 8.

2.5 Criterios de consolidacién

Loscriterios de consolidacion al 30 de junio de 2018 son consistentes con
los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio termi-
nado el 31 de dicienbre de 2017.

3. Informacién financiera por segmentos y mercados geo-
graficos,

El Consejo de Administracién de la sociedad dominante analiza la evolu-
cion del Grupo fundamentalmente desde una perspectiva de negocio.
Desde dicha perspectiva el Consejo evalda el rendimiento de las dreas de
Construccién, Autopistas, Aeropuertos y Servicios. Dichas dreas, son las
mismas que las utilizados en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejer-
cicio 2017 En la columna resto de la cuenta de pérdidas y ganancias por
segmentos adjunte, se incluyen los ajustes de consolidacidn entre divi-
siones de negocio.

La distribucion de o cifra de ventas par segrentos y su comparacisan con
el periodo anterior es lo siguiente:

30/04/2018

VENTAS  VENTASENTRE VARIACION
Millones de euros) EXTERNAS  SEGMENTOS TOTAL 1817
Construccion 2.150 286 2.437 12%
Autopistas 207 1 208 -6%
Aeropuertos 7 0 7 83%
Servicios 3.233 5 3.238 -11%
Resto segmentos 83 71 153 22%
Ajustes 0 -109 -109 -5%

Total 5.680 254 5.935 -2%
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30/06/2017
{Millones de ewosl VENTAS EXTERNAS VENTAS ENT:ENS;S; TOTAL
Construccidn 1920 249 2169
Autopistas 217 3 221
Aeropuertos 4 0 4
Servicios 3649 5 3.654
Resto segmentos 58 &8 126
Ajustes 0 115 =115
Total 5.849 210 6.059

El total de ventas relativo a contratos con clientes es de 5.862 millones
de euros {5.964 millones a 30 de Junia de 20171

L asventas entre segmentos que se quedan sin eliminar en el consatidado
del Grupo son las correspondientes a la division de construccidn a las so-
ciedades titulares de proyectos tal y como se comenta en la Nota 13,

Enlos Anexos se presenta la cuenta de pérdidas y ganancias por segmen
tos de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y el
30 de junio de 2017,

Areas geogrdficas

El detalle det volumen de negocio por Greas geogrdficas se compone de:

{Millones de euros) 2018 2m7 Var. 18/17
Espana 1.457 1381 6%
Reino Unido 1.325 1545 ~14%
Australia 997 1278 -22%
EEUL 935 m 21%
Canadd 48 51 -6%
Polonia 817 663 3%
Resto 356 369 -4%
TOTAL 5.935 6.059 -2%

4. Principales variaciones del estado censolidado de si-
tuacién financiera.

4.11mpacto tipo de cambio

Durante el primer semestre de 2018 se ha producido una depreciacion
del euro frente a algunas de las principales divisas con las que opera el
Grupo, como son la libra esterling {-0,43%! y el délar americano {-
2,87%). En sentida contrario, caber senalar la apreciacién del euro
frente al délar canadiense 11,93%;, délar australiano 2,63%! y zloty po
laco 4,81%}.

e 2018 2017 VARIACION 18/17 ¢
LUibra esterlina 0,8851 0,8839 -0,43%
Délar americano 1,1677 1,2022 -2,87%
Délar canadiense 1,5350 1,5059 1,93%
Délar australiano 1,5793 1,5389 2,63%
Zloty Polaco 4,3765 4,1755 4,81%
Peso Chileno 762,61 739.8 3,08%
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TR0 DE CAMBIO HE- 2018 2017 VARIACION 16/17 ¢,
Libra esterlina 0,8802 0,8593 2,43%
Délar americano 1,2067 1,094 10.30%
Délar canadiense 15468 14545 6,35%
Délar austratiano 15730 14433 8,98%
Zloty Polaco 42461 4,2502 -0,10%
Peso Chileno 743,54 722,20 2,96%

* Una variacidn negativa supone una depreciacide del euro con res-
pecto ala moneda de referencia y viceversa,

Esta evolucién ha supuesto un impacto negativo en fondos propios atri-
buibles a la sociedad dominante de -54 millones de euros. Los principa-
les impactos se derivan de la depreciacidn del délar canadiense (-42 mi-
llones de eurost, del dalar australiano (-14 millones de euros} y de los
zlotys polacos (-8 millones de euros), compensado por la apreciacidn de
la libra esterlina cuyo impacto asciende a +10 millones de euros. Cabe
sefialar, tal y como se comenta enlas cuentas anuales del ejercicio 2017,
que la compaiiia tiene contratados diferentes instrumentos de cobertu-
ras fver nota 8.2) cuyo objetivo es cubrir el tipo de cambio de [os dividen-
dos que se preveé recibir en los préximos ejercicios, asi como parte de los
saldos de tesoreria invertidos en monedas distintas del euro.

4.2 Adquisiciones y fondo de comercio
a) Principales variaciones del ejercicio:

Elmovimiento del epigrafe de fondo de comercio de consolidacién para
diciembre de 2017 y junio de 2018 es el siguiente:

'r:;')l“"“ deeus  SMDOSAL OTRGs TIPODECAMBID  SMOOSM
Servicios 1483 1 -S 1.679
servcis w2 0 0 w2
Amey 843 Q [ 847
Broodspectrum 359 0 -8 351
Steel 28 1] -1 27
Resto Servicios 11 1 o 12
Construccidn 198 0 1 199
Budimex 71 0 -3 48
Webiber 127 1] 4 131
Autopistas 141 0 0 141
Ausol 70 1] 4] 70
Autema 7l 0 0 n
Aeropuertos 40 0 1 41
Transchile 40 0 1 41
TOTAL 2.062 1 -3 2.059

En relacion a la variacidn causada por el tipo de cambio, cabe destacar
que la depreciacién det délar australiano ha minorado el fondo de ¢o-
mercio en 8 millones de euros, mientras que la depreciacitin del zloty ha
causado una depreciacién de 3 millones de euros en Budimex. Por otro
lado, este impacto se ha neteado parciatmente debido a la apreciacién
de la libra esterlina {+4 millones de euros en el fondo de comercic de
Amey) y el délar estadounidense {+4 millones de euras en Webber).
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Segun se describe en la Nota 2.4, relativa a juicios y estimaciones reali-
zadas, la valoracidn de los activos v pasivos adquiridos se realiza en fun-
cién de la mejor informacién disponible en la fecha de formulacidn de
los estados financieros. La obtencidn de informacidn adicional del pro
ceso de adguisicidn de la sociedad polaca Trans-Formers Group ha dado
lugar a nuevas valoraciones, que han obligado a alterar el fondo de co
mercio reconocido inicialmente, aumentando su importe en un milén de
euros.

b} Posibles indicios de deterioro:

No se han realizado actualizaciones de los test de deterioro para los fon-
dos de comercio existentes del Grupo al no existir indicios de deterioro de
los rismos a la fecha de elaboracién de los presentes Estados Financie
ros Consolidados Resumidos Intermedios.

4.3 Inmovilizado en Proyectos de infraestructuras

Los saldos del epigrafe de inmovilizado en proyectos de infraestructuras
a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 son los siguientes:

. SALDDAL TOTALADI- TOTAL RETI- €FECTOTIPO  SALDOS AL
(Millonesde euros}) 3937017 Ciomes ROS DECAMBIO 30/06/2018

Autopistas Espadia 734 2 0 36

Autopistas USA 4,842 266 1 155 5.262

Resto Autopistas 384 0 3B4

:ﬂVEf!léﬂ Autopis- 5.960 268 -1 155 56.382
as

Amortizacidn acu 351 -30 ] 3 385

mulada

Inversién neta Au- 5.609 237 -1 151 5.997

topistas

Inversién resto Pro- 51 2 0 0 522

yeckos de infraes-

tructura

Amortizacion resto -ty -15 4] 0 -261

Proyettos deinfra-

estructura

Total inversidn 274 =13 0 1] 261

neta resto proyec-

tos de infraestruc-

tura

Total inversién 6480 270 -1 155 6904

Total amortizocidn -598 -45 0 -3 644

¥ provisién

Totat Inversién 5883 225 -1 151 6.258

neta

En relacidn a la inversidn neta en activos sujetos al Modelo Intangible, se
produce una variadién total neta de 375 millones en el primer semestre
del ejercicio 2018, siendo tas variaciones mds relevantes las que se pro
ducen en Estados Unidos:

* Laapreciacidn del délar americano {ver nota 4.1} en los seis primeros
meses del ejercicio ha supuesto un aumento total neto en estos ac-
tivos de 151 millones de euros.

* Por otro lada, se producen incrementes de activos por 268 millones
de euros excluido et tipo de cambio, fundamentalmente en North
Tarrant Express Seg. 3 por 150 millones de euros (262 millones acu-
mulados a 31 de dicierbre de 2017), y la 1-77 Mobility Partners LLC
por 116 millones de euros {165 millones acumulados a 31 de diciem
bre de 2017), actualmente en construccidn.

£n relacién a los actives sujetos al Modelo cuenta a cobrar derivados de
la apticacién de la CINIIF 12 por 1.062 millones de euros {1.035 millones
a 31 de diciembre de 2017), se corresponden principalmente a las canti-
dades a cobrar a largo plaze Imayor de un afiol de las administraciones
publicas como contrapartida a los servicios prestados o inversiones rea

lizadas en el marco de un contrato de concesidn. El saldo mds relevante
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corresponde a la Autopista Terrasa Manresa por 650 millones de euros
a 30 de junio d= 2018 (634 millenes a 31 de diciembre de 2017),

No se producen variaciones significativas en este epigrafe. No obstante,
cabe mencionar que la provisién por pérdida esperada derivada de la
aplicacion inicial de la IFRS 9 (nota 2.2} es de -4 millones de euros.

Elimpacta conjunto en el flujo de caja por las adiciones de proyectos de
modetointangible y cuenta a cobrar ha ascendido a 74 millones de suros
(Nota 7}, el cual difiere de las adiciones en balance principalmente por
las siguientes razones:

* En proyectos de modelo intangible, por diferencias entre devengo y
page, asi coMo a activaciones en proyectos en curso que Ao suponen
salida de caja.

# Enlos proyectos de modelo de cuenta a cobrar, por {os incrementos
de la cuenta @ cobrar como contrapartida a los ingresos por los ser-
vicios prestados, los cuales tampoco suponen una salida de caja.

4.4 Inversiones en Asociadas

El detalle de la inversidn en sociedades puestas en equivalencia al 30 de
junio de 2018 y su evolucién en el ano se presenta en la siguiente tabla.
Dada surelevancia se presenta de farma separada la participacién en la
407 ETR (43,23%) y HAH (25%),

(zgi}?nnes de euros) HAH S ?ﬁgfg‘?ﬁ! RESTO Lt

Saldo 31.12.17 737 1.652 298 2.687
Participacién en el resul 56 57 22 135
tado

Dwidendos 66 126 7 -200
Diferencias de cambio 4 EF a -28
Persiones 52 o 4 56
Otros g 1 3 7
Saldo 30.04.18 793 1552 313 2.657

La evolucién de este epigrafe para el primer semestre del ejercicio 2018
se explica fundamentalrmente por el resultado del ejercicio {135 millones
de eurasty el reparto de dividendas (- 200 millones de eurasl,

Impacto en flujo de caja: La diferencia entre los 200 millones de divi-
dendos que aparecen en la anterior tabla y los 229 millones de euros que
se desglosan el estado de flujo de caja (Nota 7), corresponden funda-
mentalmente al efecto de determinadas coberturas de tipe de cambiac
relacionadas con los dividendos cobrados y a intereses cobrados y devo-
luciones de préstamos otorgados a sociedades puestas en equivalencia.

Dadalaimportancia de las inversiones en la 407 ETR yHAH, se presenta
a continuacién un detalle de su balance y su cuenta de Perdidas y Ga-
nancias, homogeneizados a los principios contables de Ferrovial, y co
mentarios sobre su evolucion a lo largo de los primeros seis meses del
ejercicio 2018.

a. Detalles de informacidn relativa a HAH
a.Andlisis de deterioro

La evelucidn operativa del activo durante el ejercicio 2018 ha sido posi-
tiva respecto al ejercicio 2017 en linea con las expectativas, Por otro
lado, durante el mes de junio del presente ejercicio, el Parlamento de
Reino Unido respaldé la expansién del aeropuerto de Heathrow con la
construccién de la tercera pista. En base a lo anterior se concluye que no

existen indicios de deterioro que impliquen la necesidad de realizar un
nuevo test de deterioro en estas cuentas semestrates.

b.Evolucion del Batance de Situacicn 2018-2017

HAH (100%)

MILL. CBP 2018.JUN 2017.01C VAR. 18/17
Activos no corrientes 16.702 146.590 112
Fondo de comercio 2753 2.753 v
Inmov. en Proy. de infra-

estructuras B376 183344 32
Activos financiergs no co-

rrientes 47 48 =2
Activos por superdvit de

pensiones 103 1] 103
Impuestos diferidos 1} 0 0
Derivados financieros 472 4y -72
Oteas activas no corrientes 0 ] 0
Activos corrientes 358 1.002 -bhh
Clientesy cuentas a co

brar 218 266 -47
Derivados financieros 0 170 -170
Tesoreria y equivalentzs 94 554 460
Otros activos corrientes 45 un 34
Total active 17.060 17.592 -532
HAH {100%)

MILL. GBP 2018,JUN 2017.01C VAR.18/17
Patrimaonio neto 484 297 187
Pasivos no corrientes 15.471 15.523 -53
Provisiones para pensio-

s 34 158 =124
Deuda financiera 13.281 13116 165
Impuestos diferidos a3s 773 &2
Derwvados financieros 1.302 1459 156
Otros pasivos no cornen-

tes 19 18 1
Pasivos corrientes 1105 1.771 -666
Deuda financiera 643 1356 -8
Deudas operaciones de

tréfico 419 377 42
Derivados financieros 9 7 1
Otros pasivos corrientes 35 32 4
Total pasive 17.060 17.592 -532

EL patrimonia neto asciende a 30 de junio de 2018 a 484 millones de
libras y experimenta un aumento de 187 millones de libras respecto al
ejercicio anterior. De forma adicional al resultado del ejercicio de +198
millones de libras, cabe senalar como principates movimientos el reparto
de dividendos a sus accionistas por imparte de -228 millones de libras,
En sentido contrario destaca el impacto positivo por planes de pensiones
por 183 millones de libras, asi como el impacto 37 millones de libras re
gistrado en reservas poar derivados eficientes.

El 25% de los fondos propios de la participada ng se corresponden con
el valor contable de la participacion, ya que estaincluye también el im

porte de la plusvalia generada al velorar a valor razonable la participa-
rion retenida, tras la pérdida de control acaecida con la operacion de
desinversion del 5,88% de esta sociedad llevada a cabo en octubre de
Z011. Dicha revalorizacién fue asignada como mayor valor del fando de
comercio. De esta manera, para obtener el valor en libros de Ferrovial,
seria necesario incrementar el 25% de los fondos propios anteriormente
presentados {121 millones de libras), en el importe de la mencionada re-
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valorizacidn (581 millones de libras), lo que supone un total de 70t mi-
{lones de libras, que convertidas ol tipo de cambio de cierre (1 EUR
0,88506 GBP) equivalen a los 793 millones de euros de participacisn.

c.Deuda financiera

La deuda financiera de HAH {corto y largo plazo) se sitda a 30 de junio
de 2018 en 13.924 millanes de kibras, lo gue supone una disminucién de

548 millones de libras respecto al ejercicio anterior (14.471 millones de
libras a 31 de diciembre de 2017). Esta disminucién se debe principal-
mente ala amortizacidn de bonos por importe de -510 millones de libras
y de deuda bancaria por importe de - 434 millones de libras, asicoma por
impacto por tipo de cambioy valor razonable por -168 millones de libras
y reduccién de intereses devengados no pagados por un importe de -43
millones de libras, compensado por las nueves emisiones de bonos par
importe de 386 millones de librasy el incremento de deuda bancaria por
importe de 220 millones de libras.

d Denvados financieros a valor razonable

La cartera de derivados de HAH cuenta a 30 de junio de 2018 con unos
nocionales totales de 12.333 miltones de libras, entre Los que se incluyen
0035 currency swaps con un nocional de 3.602 millones de libras, para
cubrir emisianes realizadas en divisa distinta de la libra esterling, deriva
dos de tipo de interés (IRS) por un nocional de 2.913 millones de libras
para cubrir nesgo de tipo de interés de la deuda y derivados indexados a
la inflacidn {ILS) por un nodional de 5.819 millones de libras, para con-
vertic determinadas emisiones de deuda en deuda indexada a la infla-
cidn.

La variacién de la valoracién neta {posicidn de activo y de pasivo) de es
tos instrumentos financieros ha supuesto un aumento de pasivo de 37
millones de libras en el ejercicio. Los principales impactos carresponden
a:
» Liguidaciones de caja {(pagos netos} de +38 millanes de libras.
» Devengo de gastos financieros fresultado por financiacién} por -69
millones de libras.
¢ Ajustes por cambios de valor de estos instrumentos (resultado valor
razonable} con unimpacto negativo de 51 millones de libras, debido
principalmente a los Cross Currency Swaps (-179 millones de libras,
si bien estos se compensan con los ajustes de valor razonable de los
bonos emitidos en divisa y objeto de cobertura de estos instrumen-
tos), parcialmente compensado por tos index Linked Swaps (81 mi-
llones de librast y los Interest Rate Swaps (47 millones de libras),
s Efecto en reservas de 44 millones de libras en las coberturas eficien-
tes.

e.Fvolucion de la Cuenta de Pérdidas y Ganancios 2018-2017

HAH {100%) MILLONES GBP 2018,JUN 2017.JUN VAR.18/17
Ingresos de explotacion 1.405 1375 3
Gastos de explotacidn -55%4 -538 -15
Resultado bruto de explo-

tacién 852 836 15
Dotaciones a la amortiza-

cién =374 350 -24
Resultado de explotacién

antes de deterioro y ena- 417 4B6 -9
jenaciones

Deterioros y enajenacién de

inmovilizado 0 0 0
Resultado de explotacidn 477 486 -9
Resultado financiero =226 =277 50
Resultado antes de im-

puestos 251 210 41
Impuesto sobre beneficios -53 -47 &
Resultado operaciones

continuadas 198 163 3
Resultado operaciones dis-

continuadas S B .0. & i
Resultado neto 198 163 36
Resultado asignable aFerra- 5; ' :,.7 ?

vial {Mill. Euros}

Respecto a la cuenta de Pérdidas y Ganancias, cabe destacar el rasul
tado financiero, que se ve afectado por tos ajustes de valor razonable de
derivados y deuda a valor razonable (fundamentalmente Cross Currency
Swaps e Index Linked Swaps), que suponen 137 millones de Libras (32 mi-
llones de euros netos atribuibles a Ferroviall, De este impacto de 137 mi
llones de libras, -51 miltones corresponden al impacta por derivados co
mentado anteriormente, y 188 millones de libras al ajuste de valor ra-
zonable de tos bonos emitidos en dwisa y abjeto de cabertura de estos
instrumentos. Este mismo concepta en junio de 2017 ascendié a 122 mi
llones de libras (29 millones de euros en el resultado neto de Ferrovial).

En el Informe de Cestign se detallan explicaciones de la evolucién de los
resultados de HAH.

b. Detalles de informacién relativa a 407 ETR
a. Andiisis de deterioro

A 30 de junio de 2018 na se ha detectado ningin indicio que pueda de
terminar la existencia de un deterioro sobre el valor en libros por el que
estd registrada la autopista 407 ETR en el consolidado del Grupo. Tal
comg se comentaba en las Cuentas Anuales del ejercicio 2017, existe
una holgura muy significativa entre la valoracion y el valor contable de
la sociedad.
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b. Evolucidn del Balance de Situacién y Cuenta de Pérdidas y Ganancias
2018-2017.

Estos datos corresponden al 100% de la compaiiia y estdn presentados
en millones de dolares canadienses. Los tipos de cambio utilizades en
junio de 2018 sen 1EUR=1,5350 CAD {1,5059 en 2017} para saldos de
balance y 1 EUR=1,5468 CAD (1,4545 en 2017) para Pérdidas y Ganan-
cias.

Evolucién del Balance de Situacion 2018-2017

407 ETR{100%)

MILLONES CAD 2018.JUN 2017.0IC VAR, 18/17
Activos no corrientes 4.438 4.408 30
Inmaov, en Proy, de infraestructuras 3.942 3.943 0
Activos financieros no corrientes 457 429 28
Impuestos diferidos 39 37 2
Otros actves no corrientes 0] 0 0
Activos corrientes 974 1219 -245
Deudores y otras cuentas o cobrar 251 221 29
Tesoreriay equivalentes 23 998 275
Total active 5.412 5.627 -216
Patrimonioc neto -3.658  -3.435 -223
Pasivos no corrientes 8.890 B.364 526
Deuda financiera 8.380 7.862 17
Impuestos diferidos 510 502 8
Pasivos corrientes 179 698 -51¢9
Deuda financiera 102 522 &30
Acreedares y otras cuentas a pagar 17 176 59
Total pasive 5.412 5.627 -216

Se describen a continuacién las principales vartaciones experimentadas
en ol balance de situacidn de la 407 ETR a 30 de junio de 2018, frente
al ejercicio anterior:

» Deuda financiera: El conjunto de deuda financiera aumenta con
respecto a diciermbre de 2017 en 98 millones de ddlares canadien
ses. Los movimientos principales sen la emision de una serie de bo
nos en el mes de mayo per importe nominal de 500 millones de dd-
lares canadienses (Serie 18-Al con vencimiento en 2048). Este au-
mento se ven compensado por la cancelacidon de lineas de crédito
por -422 ritlones de délares.

* Patrimonio neto: El patrimenio neto experimenta una reduccién de
223 millones de ddlares canadienses respecto al ejercicio anterior,
correspondiendo a la incorporacion del resultado positive del ejerci
cie por 226 millones de délares canadienses y a la reduccidn conse
ruencia del pago del dividendo a los accionistas por importe de 453
millones de ddlares canadienses. Asimisma, existe un impacio de 4
millenes de délares canadienses debido a la aplicacion de la norma
contable NIF9.

Et 43,23% de los fondos propios de la participada no se carresponden
con el valor contabte consolidado de la participacion, ya que estaincluye
también elirporte de la plusvalia generada al valorar a valor razanable
la participacion retenida, tras la operacion de desinversién del 10% de
esta sociedad llevada a cabo en 2010, asignada a mayor valar de la
congesién, asi como el fondo de comercio ariginado en 2009 por la fu-
sion entre Ferroviat S.A, y Cintra Infraestructuras, S.A. De esta manera,
para obtener el valor en libros consolidado de Ferrovial, es necesaria in

crementar el 43,23% de los fondos propios anteriormente presentados
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{(-1.581 millones de ddlares canadienses), en el importe de la mencio-
nada revalorizacidn y del fondo de comercio (2.644 y 1.319 millones de
délares canadienses respectivamente} que supone un total de 2.382 mi-
lones d= délares canadienses, que convertidos al tipo de cambio de cie
rre equivalen alos 1.552 millones de euros de participacion.

¢. Evolucion de la Cuenta de Pérdidas y Ganancras 2018-2017.

En la tabla adjunta se presenta la evolucidn de la cuenta de resultados
de 407 ETR en los periados de junio 2018 y junio 2017:

407 ETR 100%}

MILLONES CAD 2018.JUN 2017.DEC VAR, 18/17
Ingresos de explotacian 651 592 59
Gastos de explotacion -81 -80 -1
Resultado bruto de explotacidn 570 S12 58
Dotaciones a la amortizocidn -53 -51 -2
Resultado de explotacién 517 461 s7
Resultado financiero -210 -172 -38
Resultado antes de impuestos 307 289 18
Impuesto sohie beneficios -81 -77 -4
Resultado neto 226 212 14
Resultado asignable a Ferrovial 57 58 a1

{Millones de euros)

Las pnncipales variaciones en la cuenta de resultados se producen en el
crecimiento de los ingresas de explotacidn {59 millones de délares cana-
dienses! condicianados por un aumento medio de las tarifas desde el |
de febrern de 2(N8 del 8,9%, asi como por una subida de los trdficos del
?2%. En el Informe de Cestidn se detallan explicaciones de los resultados
de la 407ETR.

¢. Restode sociedades asociadas

En el Anexa ll de las Cuentas Anuales Consolidadas de diciembre de 2017
se incluye una relacién de las participaciones en sociedades puestas en
equivalencig, que incluye la dencminacién, pais de constitucién y seg-
mento de negocia al que pertenecen, asi como el porcentaje de partici-
pacion y el importe agregadeo de Activos y Pasivos, importe neto de la
cifra de negocios y beneficio o pérdida del ejercicio.

Dentro de la participacién en el resultado destaca la oportacian de las
joint ventures de Servicios (10 millones de euros) y de las autopistas por-
tuguesas Morte-Litoral y Algarve (7 millones de euros),

Los dividendos cobrados, por su parte, corresponden a la Divisién de Ser
vicios por & millones de euros, procedentes principalmente de las joint
ventures de Amey y de FMM Company {conirato de mantenimiento del
aerapuerto de Dohal, v a Autopistas, por 3 millones de euros (Norte-Li-
toral).

4.5 Capital circulante

En esta nota se analiza la evolucidn de los epigrafes del activo Existen-
cias y Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo y det pasivo rela-
tivas a Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo. El saldo neto
de dichas part:das se denomina Capital Circulante (ver seccitn & de las
Cuentas Anuales Consolidados a diciembre de 2017).
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A continuacidn, se adjunta una tabla detallando la evolucién de dichas
parbdas:

Tipo

Millones de euros 2007 NIF9 Otros 2018
Cambio

Total existencias 629 0 -14 29 644

Clientes por ventas v prestacio- 1319 -2 8 143 1.452

nes de servicios

Obra ejecutada pendients da m 0 -10 256 959

certificar

{tras cuentas a cobrar 603 -1 0 -98 504

Total deudores y otras cuentas 2.635 -3 -18 301 2,915

a cobrara corto plaze

Acreedores comerciales -2.283 0 16 -51  -2318

Obra certificada por anticipado -619 o -2 -2 -623

Anticipos de clientes -652 0 9 4 -639

DOtras cuentas o pagar a corto -667 o 5 -56 =718

plazo

Total acreedores y otras cuen-  -§,221 0 28 -105 -4.298

tas a pagar a corto plazo

TOTAL -957 -3 -4 225 -739

Las principales variaciones se producen en et epigrafe de Deudores y
otras cuentas a cobrar a corto plazo, donde se produce un incremento
global durante el ejercicio 2018 de 280 millones de euros que se des-
compone en diferentes efectos:

#  Lavariacion por tipo de cambio ha supuesto un impacto negativo
en este epigrafe de 18 millones de euros, debido fundamental-
mente a la depreciacién del zloty polacao, el délar australiano y el
peso chileno; y compensado parciatmente por la apreciacion de {a
libra esterlina y el ddlar estadounidense.

*  La apticacion anticipada de la NIF 9 {ver Nota 2.2 Resumen de las
principales politicas contables) ha supuesto una reduccidn del
satdo total de deudores y otras cuentas a cobrar de 3 millones de
euros.
€n la columna de otros, se recogen los movimientos relacionados
con las operaciones habituales, siendo el principal origen del au-
mento la estacionalidad, ya que tal y como se describe en la nota
12, en los principales paises en Los que Ferroviat opera, los cobros
de las Administraciones Publicas son mayores en el segundo se-
mestre del ejercicio que en el primero. Los principales incrementas
debido a este factor se encuentran en {as actividades de construc-
cidn Polonia {+151 millones de euros}, servicios Espana (+50 millo-
nes de eurosl y construccion Espana (+57 millones de eurosl, com-
pensado parcialmente por servicios UK (-54 millones de euros). Adi-
cionalmente, se incluye el movimiento de las operaciones de facto-
ring vivas en el ejercicio, con una disminucidn de 34 millones de eu-
ros {54 millones de euros a 30 de junio de 2018 versus 88 millones
a 31 de diciembre de 2017). Dichas operaciones han sido dadas de
baja de balance al considerar que cumplen las condiciones esta-
blecidas en el parrafo 20 de la NIC 39 scbre bajas de activos finan-
cieros.

Respecto a las variaciones en el epigrafe de acreedores y otras cuentas
a pagar a corto plazo, este epigrafe sufre un incremento de 77 millanes
de euros, que se concentran en el concepto de otras, fundamentalmente
por la disminucién de los saldos en servicios UK (tanto en acreedores co-
merciales por 36 millones de euros coma en ofras cuentas a pagar a
corto plazo por 26 miltones de euros).

Asimismo, en relacion con ta partida de Existencias, se produce un incre-
mente de 29 millones de euros en la columna de otros, explicados prin-
cipalmente por ka evolucidn del negocio de construccion en Polonia (+33
millones de euros).

4.6 Provisiones

Las provisiones registradas en el Grupo cansolidado pretenden cubrir Los
riesgos derivadas de las distintas actividades en los que éste apera. Para
su registro, se utilizan las mejores estimaciones sobre los riesgos e incer-
tidumbres existentes y sobre su posible evolucién.

Se desglosan en esta nota todas aquetlas partidas relativas a provisiones
que aparecen desglosadas de forma separada en el pasivo del balance.
A 30 de junio de 2018, el movimiento ha sido el siquiente:

Provi- Provi-

siones siones

largo corto
{Millones de euros) plazo plozo TOTAL
Saldo a 31 de diciembre 2017 808 629 1.437
Impacto cumbnosvde perimetroy .81 173 42
otras transferencias
Impuc.to por diferencias de tipo die 0 14 14
cambio
Resto Movimiento en el ejercicio: 30 149 179
Dotaciones/Reversiones conimpacio
en Resultado Bruto Explotacidn g 224 el
Dotaciones/Reversiones con impacto 7% 7 4
en otras partidas de Resultado R
TOTAL Impacto Dotaciones/Rever- 42 260 202
slones
A,?bi'ac:ones con impacto en capital & an 7
circulante A
Resto aplicaciones -7 MO
TOTAL impacto Aplicaciones =12 -1 -124
Saldo a 30 de junio de 2018 757 a8é6 1.643

La variacion del ejercicio alcanza los 2046 millones de euros correspon
diendo a:

* QDotaciones y reversiones que impactan en la cuenta de Resultados,
con una dotacidn neta {gasto!} por valor de {302} millones de euros,
de los que (261} millones de euros impactan negativarnente en el re-
sultado bruto de explotacion (ver nota 7 Flujo de cajal, el cual se
debe fundamentalmente a la dotacién aditional por (237} millones
de euros (208,5 millones de libras} en relacién al contrato de Bir-
mingharn funa vez reevaluadas las expectativas respecto al nivel de
penatizaciones y deducciones a las que se enfrentaba la compadia
{ver nota 10.1.}y por otra parte, ¢41) millones impactan en otras par-
tidas de la cuenta de Resultados, principalmente amortizaciones y
resultado por deterioros y enajenaciones.

» Aplicaciones de provisiones por -124 millones de suros, sin efecto en
resultados, las cuales, las que tienen contrapartida en capital circu
lante asciende a -117 millones de euras lver nota 7). Dentro de estas
aplicaciones, -51 millones de euros (45,6 millanes de libras) se co-
rresponden can los castes incurridos en relacidn al contrato de Bir-
mingham, de los cuales -39 millones de euros {-34 millones de li
bras) han tenide impacto en caja. Ver apartado anterior y Nota 10.1.

4.7 Déficit de pensiones

En este epigrafe se encuentra registrado el déficit de planes de pensiones
y atros premios de jubilacidn a empleados. La provisién reconocida en el
balance asctende a 27 millones de euros (66 millones de ewros a 31 de
diciembre de 2017). De dicho importe, 24 millones de euros 164 millones
de euros a 31 de diciembre de 2017) corresponden a planes de pensiones
del Grupo Amey en el Reine Unido:
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Millones de suros 2018
Obligacidn inicial 1.037
Activos iniciales 973
DEFICIT INICIAL DICIEMBRE 2017 -4
Pérdidas y ganancias actuasiales en reservas 34
Contribuciones realizadas 10

Coste de fos servicios del ejercicio 2

Coste por intereses -3

Rendimiento de los activos afectos al plan 2
Total impactos en cuenta de resultados -3
Diferencias tipo de cambio y otros -1
Obligacidn final 989
Activos finales 965
DEFICIT FINAL JUNID 2018 -24

Et Grupo Amey tiene 9 ptanes de prestacion definida cubriendo un total
de 7.968 trabajadores y 5 planes de apartarion definida cubriendo un
total de 11.393 empleados. Los movimientos mds significativos durante
el primer semestre de 2018, que provocan una reduccidn del déficit de
los planes de prestacién definida de 40 millones de euros, son:

+ Impacto por pérdidasy ganancias actuariales de +34 millones de eu-
ros, gue supone una disminucidn del déficit de pensiones {menor pa-
sivol reconacido contra patrimanio neto, consecuencia de la actua-
lizacién de las hipdtesis actuariales {principalmente, tasa de des-
cuentol.

¢ Contribuciones realizadas por la empresa a los planes de pensiones
por importe de +10 millones de euros, que supone una disminucién
del déficit de pensianes imenor pasivo). Las aportaciones ordinarias
ascendieron a 2 millones de euros mientras que las aportaciones ex-
traordinarias destinadas a mejorar el déficit de pensiones fueran de
8 millones de euros.

* Impacto negativo en pérdidas y ganancias por importe de -3 millo-
nes de euros {coste de los servicios del ejercicio -2 millones; coste por
intereses -13 millones y rendimiento de los activos afectos al plan
+12 rillones), que suponen un aumento del déficit de pensiones
{mayor pasivol.

¢ Impacto negativo por efecto de tipo de cambio {-1 millones de eu-
ros),

Adicionalmente y sin efecto en el déficit de pensiones, existen reduscio-
nesy liquidaciones como consecuencia del pago de las obligaciones con-
traidas con los trabajadores que suponen por tanto una disminucién de
la obligacién al cierre del ejercicic y una reduccién por el mismo importe
de los activos afectos. Durante el primer semestre de 2018 dichas reduc-
ciones y liquidaciones ascendieron a 13 millones de euros.

4.8 Impuestos diferidos

Los saldos de actives y pasivas diferidas por congepto a 30 de junio de
2018 son:

Activo 207 Var. 2018
(Millones de euros)

Bases imponibles negativas 298 2 300
Derivados 101 -6 95
Provisiones no deducibles 198 18 215
Diferencsa obra certificada por anticipads 132 10 142
Gastos financieros activados 84 2 86
Amortizaciones 44 0 45
Créditos fiscales por deducciones y bonificaciones 36 1 57
Otros 122 1 123
Total Impuestos Diferidas de Activo 1.035 28 1.043
:::illsl::es de euros! 2017 Var. 2018
Provisianes 353 6 358
Fondo de comercio 223 6 229
Inversiones en sociedades asociadas 1 1 12
Aplicacién activo financiero 40 2 42
Derivados 81 -5 76
Otros 193 22 215
Tatal Impuestos Diferidos de Pasivo 900 31 9

No se producen cambios significativas en el primer semestre de 2018 en
los epigrafes de impuestos diferidos, correspondiendo las principales va-
riaciones a provisiones fiscalmente no deducibles hasta su materiatiza-
cién, principalmente debido a provisiones por pérdidas en la Division de
Construccion, y a diferidos originados como consecuencia de diferencias
fiscales y contables en el reconocimienta de ingresas.

4.10 Dtros Activos y Pasivos No Corrientes

¢ Activos financieres no corrientes y Derivados financieros: la evolu-
ién de los activos financieros a largo plazo v los derivados financie-
res avalor razonable, tanto de active como de pasivo, se encuentran
detallados enla Nota 8.2

* Deuda Neta: La evolucidn del importe de tesoreria y equivalentes y
de la deuda financiera se encuentra detallada en la Nota 6.

S. Patrimonio neto
Evolucién del Patrimonio Neto

Se detallan a continuacion los movimientos de Patrimonio Neto para el
periodo de seis meses, terminado et 30 de junio de 2018:
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Atribuido a
los Accionis- Atribuidoa Total Pa-
2018 . .
Millones de euros tasyOtros  SociosEx-  trimanio
instr. de Pa-  ternos Neto
trimonio )
Patrimonio Neto 0 31,12.2017 5.503 731 6.234
Transicién NIIF ¢ =& 1] )
Patrimonio Neto a 01.01.2018 5.497 PES | 6.228
cRi:sulmdt:v consolidado del ejerci- 72 19 53
Impacto en reservas de instrumentos 73 3 a0
de cobertura
Impuct{: en res.efvus de planes de 84 o 84
prestacion definida
Diferencias de conversign 54 10 -4
Ingresos y gastos recnnml:ldus di- 53 5 60
rectamente en patrimonio
Importes transferidos a la Cuenta 0 0 o
de Resultados
Acuerdo dividendo flexible y otros di 106 51 157
videndos
Operaciones de autocariera -9 0 -97
Retribucidn al accionista -203 -51 -254
&Tphucuone& y reducciones de capi- 1 30 3
Slst-emus retributivos vinculados ala 3 0 2
accién
Bono hibride subordinado 1 Q0 -1
Otros movimizntos -4 -5 -8
Otras transocciones -1 26 2
Patrimonio Neto a 30.06.18 5.273 731 5.004

"] El impacto en reservas de planes de prestacion definida es la tnica partida de
los Ingresas y Gastos reconocidos directamente en el palrimonio gue no podria ser
posterformente objeto de reclasificacion al resultado del periodo segun lo esta-
blecide en la modificacion de la MC 1 Fresentacidn de Estados Financieros.

La reduccién de los fondos propios producida en el primer semestre del
ejercicio corresponde a los siguientes efectos:

Transicidén NIIF 9: Tal y como se menciona en la Nota 2.2, et grupo ha
aplicado la NIF @ de forma retroactiva reconociendoe el efecto acumu-
ladao de la aplicacidn inicial cormo ajuste del saldo de apertura como im-
pacto de transicidn, que ha supuesto un movimiento en las reservas de
la dominante por -6 millones de euros.

Resultado consolidado del ejercicio: &l resultado del ejercio as
ciende a -72 millones de euros para la sociedad dominante.

Ingresos y gastos reconocidos directamente en patrimonio; a dife-
rencia del desglose que se presenta en ef Estado principal de cambios en
el patrimonio neto, los impactos se explican netos de su efecto imposi-
tivo.

Impacto en reservas de instrumentos de cobertura: el reconocimiento de
Las diferencias de valor de los instrumentas derivados designadas como
cobertura ha supuesto un impacto positvo de 23 millones de euros en
los fondos propios de la sociedad dominante, de los cuales, 4 millones
corresponden a las sociedades por integracidn global y 19 millones a las
de puesta en equivalencia.

Impacto en reservas de planes de prestacitn definida: recoge el impacto
en el patrimonio neto de las pérdidas y ganancias actuariales que surgen

de ajustes y cambios en las hipdtesis de los planes de prestacidn definida
que tiene el Grupo constituidos y cuyo impacto neto en el ejercicio ha sido

de 84 millones de euros, asociados a las sociedades de puesta en equi-
valencia (HAH/AGS) por 56 millones de euros y al Grupo Amey por 28
millones de euros.

Diferencigs de conversin: suponen un impacto negativa en fondos pro
pios atribuibles a la sociedad dominante de -54 millones de euros. Los
principales impactos se derivan de la depreciacion del délar canadiense
{-42 miliones de euros), del délar austratiano (-14 millones de eurasty
de tos zlotys polacas (-8 millones de euros), compensado por la aprecia
cion de la libra esterlina cuyo impacto asciende a +10 millones de euros.

Remuneracidn al accionista:

Acuerdo dividendo flexible: Elimpacto por este concepto corresponde
al primer tramo del sisterna de retribucién al accionista aprobade por
ta Junta General Ordinaria de Accionistas de Ferrovial, S.A. celebrada
el 5 de abril de 2018. Conforme a dicho sisterna los accionistas pue-
den, a libre eleccidn, optar por recibir acciones liberadas de nueva
emision de la Sociedad, mediante la suscripcion de una ampliacidn de
capital con cargo a reservas, o por recibir un importe en efectivo me-
diante la transmisién a ta Sociedad {si no lo hubiesenhecho en el mer-
cado! de los derechos de asignacién gratuita  correspondientes a las
acciones que posean. Cabe sefalar que el 53,91% de los accionistas
optd por recibir acciones de la Sociedad, mientras que el 46,09% se
aceqgid al compromiso de compra de derechos por parte de la misma,

Coma consecuencia, en el primer semestre de 2018, se ha ejecutado
una ampliacidn de capital por un total de 7.049.868 acciones con un
valor nominal de 0,20 euros por accion, lo que supone un aumnento
de capital de 1,4 millones de euros. Asimismo, se han comprado dere
chos de suscripcidn gratuita por importe de 106 millones de euros, re-
presentando un precio por accién de 0,314 euros.

Elimporte que por este concepto aparece en la tabla de evolucidn del
Patrimonio Neto asciende a -106 millones de euros, sibien el importe
desembolsado a 30 de junio asciende a 100 millones de euros por en-
contrarse retenciones pendientes de pago por 6 millones de euras.

Oceraciones de autocartera; a lo largo del ejercicio 2018 se han produ
cido las siguientes variaciones en la partida de acciones propias:

N® ACCIONES APLI-

OPERACION REALI-  N® ACCIO- TOTAL N®
ZADA/OBIETIVO NES CADASTR,LOOBJE' ACCIONES
SALDO 31DIC, 2017 2.167.237
Autocartera pora re- 1.055.000 1.055.000
duccidn de capital

Autocartera discre 4.611.088 4,611,088
cional y otra

Autocartera para sis- 247.256 -899.241 -651.985
temas de retribucion

Acciones recibidas di- 109.396 109.396
videndo flexible

SALDO 30 JUN. 2018 7.290.736

Los movimientos en el saldo de acciones propias se explican conforme
al siguiente detalle:

* Autocartera para reduccidn de capital: En el marco del acuerdo del
dividendo flexible anteriormente mencionado, la Junta General de
Accionistas aprobd el 5 de abril de 2018 un plan de compra de ac-
ciones, por importe maximo de 275 mitlones de euros, cuyo objeto es
la posterior reduccién de capital mediante su amortizacién. Fruto de
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dicho acuerdo, a lalargo del primer semestre de 2018 se han adqui-
rido 1.055.000 acciones a un precioc medio de 18,02 euros por ac-
¢idn, lo que implica un desembolsa de 19 millones de euras.

¢ Autocartera discrecional y otra: Durante el primer semestre det ejer-
cicio 2018 se han adquirido 4.611.088 acciones propias por un im-
porte de 78 millones de euros.

» Autacartera para sistemnas de retribucién: Por ultimo, a 30 de junia
de 2018 se han adquirida 247.256 acciones propias en ejecucidn de
diferentes sisternas retributivos vinculados al precio de la accion, ha-
biéndose aplicado a su finalidad 899.241 acciones, lo que implica un
movimients neto por este concepto de -651.985 acciones. & im-
pacto de los sisternas retributivos vinculados a la accién ha produ-
cido un resultado de 2 millones de euros en &l patrimonio de la so-
ciedad tver apartado Otras transacciones).

¢ Asimismo, la Sociedad ha recibido en ejecucion del dividendo flexible
anteriormente mencionado 109.396 acciones propias.

A 30 de junic de 2018 se dispone de 7.290.736 acciones propias, por un
importe de 139 millones de euros.

Otras transacciones:

Ampligciones de capital: Se produce un aumento de fandos propios atri-
buibles a socios externos de 30 millones de euros, principalmente Nosth
Tarrant Express Segments 3y la autopista |- 77 Mobility Partaers LLC por
16y 15 millones de euros respectivamente.,

Sisternas retributivos vincutados a la accidn: refleja principatmente las

operaciones de autocartera relacionadas canlos sistemas de retribucién
vinculados a la accién correspondientes a personal directivo, que provo-
canunimpacto en patrimonio de 2 millones de euros, tal y como se men
ciona en el apartado antarior,

Bong Hibrido subordinado. Tal y como se describe en tas cuentas conso-
lidadas a 31 de diciembre de 2017, el Grupo realizo una emisién de bonos
perpetuos subordinados por un importe nominal de 500 millones de eu-
ros, cuyas caracteristicas se mantienen a 30 de junio de 2018. Elimpacta
derivado del interés devengado se registra dentra del apartado de Re
servas, con un fratamiento similar al de tos dividendos, alcanzando a
cierre de 2018 un impacto neto de -1 millones de euros.

6. Posicion neta de tesoreria

Con el objeto de mostrar un andlisis de la situacién de endeudamiento
neto del Crupo, se presenta en el siguiente cuadro un desglose de la Po-
sicién Neta de Tesoreria. Por Posicién Neta de Tesoreria se entiende el
satdo de las partidas incluidas en tesoreria y equivalentes, junto con la
caja restringida clasificada a largo plazo de los proyectos de infraestruc -
turas; minorado, por un lado, por el importe de las deudas financieras
tdeuda bancaria y obligaciones tanto a corto como a largo plazo). Adi-
cionatmente, se incluye dentro la cifra de Posicidn Neta de Tesoreria, de
rivados Forwards por importe de -19 millones de euros que cubren la caja
que dispone el Grupo nominada en Ddlares Austratianos y Délares Cana
dienses, asi como derivados Cross Currency Swaps que estdn asociados a
la deuda nomenada en délares con un valar de <10 millones de euros.
Dicha asignacién se realiza debido a que dichos derivados estan comple-
tamente ligados a la mencionada deuda/caja y netean el impacto de
tipo de cambio de la misma.

El criterio apbicado para definir la posicidn neta de tesoreria del Grupo es
coincidente con el utilizado en la elaboracion de las Cuentas Anuates
Consolidadas del ejercicio 2017,

18

Dicha posicion de tesoreria se desglosa a su vez entre proyectos de infra-
estructuras y resto de sociedades del Grupo.

30.06.2018
CAJA
FERNDA
' DEUDA CROSS(U- A POSIGON
Millones  pOIRA  RRENCY TESORERIAY LARGO NETAEX-
deeuros)  /BONOS  SWAPS EQMAENTES RIRWRS PLAZD  TERNA INTRACRPG  TOTAL
Sociedades
exproyec- -0 -} 1,985 1% 1 537 3 o0
103
Sociedades
proyectos 012 a %4 [ - 3 -4
Beuda
neta con
solidada -8.612 -10 4.380 -19 353 -3.909 0 -3.909
total
31122017
RS
DEUDA CROSS CU- < A POSICGN
Millones BANCARA RRENCY TESORERAY LARGO NETAEX-
deeuros) /BONOS  SWAPS EUNAENTES FORWRDS PLAZO  TERNA INRAGRAPO  TOTAL
Sociedades
exproyec- <2780 -17 w137 18 4] 1359 18 1301
tos
Sociedades Y ;
provectas 5500 4] 463 [0} 285 -4.822 I8 4804
Deuda
feta ton-
solidada -8.350 =17 4.601 18 285 -3463 D -3.463
total

Una explicacian global de la evolucidn de la Posicign Neta de Tesoreria
en tos primeros seis meses del ejercicio 2018, se presenta en la Nota 7 de
Flujo de Caja y en el Informe de Gestidn Intermedio que ha sido formu-
lado conjuntamente con los presentes Estados Financieros Consclidados
Resumidos Intermedios.

6.1. Proyectos de infraestructuras
al Tesoreria y equivalentes y caja restringida

Los contratos de financiacién de los prayectas de infraestructuras esta-
blecen en ocasiones la obligarion de constituir determinadas cuentas
restringidas cuya disponibilidad estd limitada para hacer frente a deter-
minadas cbligaciones en el corto 0 en el largo plazo relativas al pago del
principal o intereses de Lz deuda asf comao al mantenimiento y operacién
de lainfraestructura.

En este sentido la caja restringida constituida a 30 de junio de 2018 as
ciende a 394 millones de euros 1343 millones a diciembre 2017} inclu-
yando tanto largo como corto plazo, destacando;

¢ Elimpacto del tipo de cambio supone un impacto positiva de 9 mi-
liones de euros tver nota 4).

* Aumento de la misma por 42 millones de euros, fundamentalmente
en la Autopista LBJ por 22 millones de euras y en la Autopista NTE
por importe de 24 millones de euros, como consacuencia de tos re-
querimientos del contrato de financiacion {manten:mientos extraor -
dinarios y servicio de la deuda).

En cuanto a la partida de reste de Tesoreria y Equivalentes lexcluida ta
cajarestringidal, se produce una disminucién de 54 millones de euros en
este periodo, y corresponde a cuentas bancarias e inversicnes de alta bi-
quider sujetas a riesgo de tipo de interés. Su evolucian se analiza en la
Mota 7 de Flujo de Caja.
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& Deuda de proyectos de infraestructuras

. !Jisposi- Tipo de
Dic.2017  ciones ne- . 30/06/2018

Miltones euras tas gambo
Autopistas 4,668 ¥ ] 4,843
Servicios S09 -162 ? 348
Resto 394 o 7 400
Total Deuda Proyec- 5.570 .83 105 5.592

tos Infroestructuras

La deuda de proyectos de infraestructuras aumenta en 22 millones de
euros can respecto a diciembre de 2017, variacidn que se produce funda-
mentalmente por las siguientes razones:

¢ La depreciacidn del euro frente al ddlar y a {a libra esterlina lver
Nota 4} ha supuesto un mayor endeudamiento por 05 millones de
euros, cuyo impacto fundamentalmente se produce respecto at dé-
lar americano por 103 millones de euros (40 millones de eurgs en la
autopista LBY; 30 millones de euros en North Tarrant Express Ma
naged Lanes Mobility Partners; 19 millones de euros NTE Mobility
Partners Segments 3 LLC y 7 millones de euros en la |-77 Mability
Partners).

« En relacicén a las disposiciones netas {-83 millones de eurgs), -147
millones corresponden principalmente at repago de la deuda de la
sociedad AmeyCespa (MK} SPY Limited, sociedad concesionaria de
una planta de residuos en Reino Linido, tras recibir el cobro del
cliente por la entrada en explotacién de la planta. En sentido con-
trario, destacar Autopistas (+79 millones de euros), principalmente
las Autopistas Americanas (49 millones de euros en NTE Mobility
Partners Segments 3 LLC, 18 millones en LB Infraestructure Group,
15 millones de euros en North Tarrant Express Mobility Partners y 2
millones de euros en la I-77), principatmente por disposiciones de
deuda en la NTE Mobility Partners Segments 3 LLC, asi como por el
devengo de la deuda sin impacto en caja (intereses devengadas no
pagados y capitalizacion de intereses).

A continuacidn, se muestra la variacidn de la de deuda bruta de Proyec
tos de Infraestructura, desglosando la misma entre variacion de endeu-
damiento con contrapartida en flujo de caja, impacto por tipo de cambio
y cambios de perimetro, asi coma el movimiento de la deuda por el de
vengo de intereses, gue no suponen movimiento de caja en el ejercicio:

ALl
MENTO/DIS-  MPAcTO MPACTO  NIERESSCA

{Millones de CAMBIDS FINGA-

DIC.2017 MINUCON  POR TIPD OTROS Jun2018
suros) MPACTOEN DECAMBIO DFFERE DI/IBOL

CAIA

Deuda banca-
rin/Bonos Pro- 5,570 -128 105 0 43 2 55
yectos
Pasicién Deuda
Bruta Proyec- 5.570 -128 105 1] 4 2 5592

tos

Sequn las estimaciones de la Sociedad a la fecha, se cumplen los cove
nants significativos vigentes vinculados a las principales deudas del
Grupo.

6.2 Resto de sociedades

La Posicidn Neta de Tesoreria excluyendo los proyectos de infraestruc
tura alcanza los P06 millones de euros, lo que implica una variacién
frente a diciembre 2017 de -434 millones de euros. Dicha variacidn se ex
plica con mas detalle en el informe de gestidny la nota referente al Flujo
de Caja.

al Tesoreria y equivalentes del resto de sociedades

Con respecto a la variacidn netq, -152 millones de euros respecto a di
ciembre 2017, tiene su origen principalmente en el repago de la primera
emision de bonos corporativos por importe de 500 millones de euros, asi
como por la evolucién de la operativa en Construccidn y Servicios tver de-
talle en el Informe de Gestidn}, compensado parciatmente por la liquidez
obtenida tras la emision en abril de 2018 de ECPs (" Euro Commercial Pa-
per” por un importe vivo a junio 2018 de aproximadamente 586 millo-
nas de euras y el cobra de dividendo procedente de los proyectos de in-
fraestructura,

Asimismo, a 30 de junio de 2018 se encuentran constituidas una serie de
cuentas restringidas por importe de 75 millones de euras (31 millones de
euros en diciernbre 2017}, que inctuyen fundamentalmente 43 millones
en la Division de Construceidn, para cubrir el servicio de la deuda y pagos
operativos enproyectos en curso en Estados Unidos, asi como 30 millones
asaciadas a las promociones en curso desarrolladas por la sociedad in
mobiliaria B.N.). Budirmex.

b Desglose de la deuda del resto de sociedades

Restovaria- Tipo de

Millones euros) 31/12/2017  cibnneta  cambio 30/06/2018

Construccién 39 4 -1 42
Broadspectrum 7 -2 o0 5
Amey I 181 -1 190
Resto 167 -1 o 157

Servicios 185 168 -1 352

Corporacién y Resto 2.556 &4 7 2.626

Total Deuda Ex Pro-

yectos Infraestruc- 2,780 235 5 3.020

turas

Cross Currency Swaps 17 0 -7 10

Total Deuda Ex Pro-

yectos Infraestruc- 2.797 215 22 3.030

turas incluyendo
Ccs

La deuda excluyendo los proyectos de infraestructura alcanza los 3.030
millones de eurcs, lo que supone un aumento de 234 millones de euros.
Excluyendo el impacto por tipo de cambio, la variacidn es de 235 millo-
nes de euros. El aumento de la deuda se debe fundamentalmente a las
disposiciones de deuda de Amey {181 millones de eurosh.

Cabe destacar que, en el primer trimestre de 2018 y aprovechando un
entornoc de mercado favorable, la compadia ha formalizado un pro
grama de emisién de pagarés (Eure Commercial Paper) por un importe
maximo de 1.000 millones de euros, que ha sido registrado en la Bolsa
deIrlanda, de los que a junio 2018 se han emitido 586 millones de euros
aproximadamente, con un tipo medio de -0,25%. A través de este pro-
grama, Ferrovial puede emitir pagarés (commercial paper notes) ¢on
vencimientos entre 1y 364 dias desde la fecha de emisién, posibilitando
una mayor diversificacion de las fuentes de financiacion en el mercado
de capitales y una gestidn mds eficiente de la liquidez disponible.

Adicionalmente, en enero de 2018, se ha repagado un bono Corpora-
tivo por importe de 500 millones de euros.

A continuacion, se muestra la variacién de la de deuda bruta ex proyectos
de Infraestructura, desglosando la misma entre variacidn de endeuda
miento con contrapartida en flujo de caja, impactc por tipo de cambio y
cambios de perimetros, asi como el movimiento de la deuda por el de
vengo de intereses, que no suponen maovimiento de caja en el ejercicio:
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IMPACTO  NTBREESCA-
S A v OTROS unzoie

o

AU-
. MENTO/DIS- IMPACTO
‘”'“";‘" 9 oicz0i7 MNUCION  PORTIPD &
euros IMPACTOEN DE CAMBIO
N Lt

Deuda banca
rie/Bonos Ex 2LTHD 5k 5 1] -2 1 300
proyectos

Cross Currency

b o -7 o v} o 10
Swaps

Posicién Oeuda
Bruta ex pro- 2.797 254 -2 0 -22 3 3.030
yectos

7. Flujo de caja

7.1. Estade de Flujo de Caja

El estade financiero de flujo de caja ha sido etaborado conforme a los
criterios establecidas en la NIC 7. En la presente Nota se realiza un des-
glose adicional. Dicho desglose se realiza conforme a bos criterios inter-
nas establecidos por la compaitia a efectos de la evolucién de sus nego
cios, que en algunas casos difieren de los criterios establecidas en la NIC
7. Los principales criterios aplicados son:

El Grupo separa, con el objeto de poder dar una explicacién mds apra-
piada de la tesoreria generada, el flujo de caja entre los “flujos de caje
excluidos los proyectos de infraestructuras”, que consideran tas socieda
des titulares de proyectos de infraestructuras como una participacién fi
nanciera, censignando por lo tanto como flujo de inversiones las inver-
siones en capital de dichas sociedades y como flujo de operaciones los
retornos obtenidos de dichas inversiones {dividendos y devoluciones de
capital) y el “flujo de caja de proyectos de infraestructuras”, donde se
recagen los flujos de actividad y financiacién derivados de las operacio-
nes de dichas sociedades.

Por otro lado, el tratamiento que se da a los intereses recibidos de la
tesoreria y equivalentes es distinto al det estado financiero de flujo de
caja realizado conforme a NIC 7, ya que se incluyen dentro del flujo de
financiacidn, minorande el importe de intereses pagadas en la partida
“flujo de intereses”.

Por altimo, dicho flujo intenta explicar la evolucidn de la posicidn neta
de tesoreria, como saldo neto de deuda financiera y tesoreria y equiva
lentes y caja restringida. Este criterio, también difiere del establecido en
la NIC 7, que explica la variacidn de la tesoreria y equivalentes.

Adicionalmente comentar que la linea de cobro de dividendos recoge
principalmente el cobro de dwidendos de los proyectos de infraestructu
ras y de sociedades gue integran por puesta en equivalencia. En este
sentido, se consideran tanta los dividendos, coma atros conceptos asimi-
lables a los mismos, principalmente interases de deuda subordinada ¥
préstamos participativos, asi como las devoluciones de capital, deuda y
préstamos.

La variacién del Flujo de Caja se comenta también en el Informe de Ces
ton Intermedio gue ha sido formulado conjuntamente con los presentes
Estados Financieros Consolidados Intermedios.
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{Millznes de euros)

RBE
Cobro dividendos

Provisién Birmingham sin impacto en caja

Variacidn Fondo Maniobra (cuentas a cobrar, cuentas a pagar y otros)

Flujo de operaciones antes de Impuestos
Pago de impuestos del ejercicio

Flujo de operaciones

Inversion

Desinversién

Flujo de inversidn

Flujo de actividad

Flujo de intereses

Flujo de capital procedente de socios externos
Dividendo Rexible

Compra de autocartera

Remuneracién al accionista

Dividendos a minoritarios de sociedades participadas
(tros movimientos de Fondos Propios
Variacidn tipo de cambio

Cambios en perimetro de consolidacién

Otros movimientos de deuda (no flujo)

Flujo de Financiacién

Variacién posicién neta de tesoreria

Posicidn inicial
Posicion final

Millories de euros

RBE
Cobro dividendos

Variacién Fondo Maniobra [zuentas a cobrar, cuentas a pagar y otros)

Flujo de operaciones antes de Impuestas
Pago de impuestos del ejercicio

Flujo de operaciones

Inversion

Desinversién

Flujo de inversién

Flujo de actividad

Flujo de intereses

Flujo de capital procedente de socios externos
Dividendo Hexible

{ompra de autacartera

Remuneracion al accionista

Dividendos o minoritarios de sociedades participadas
Otros movimientos de Fondos Propios
Variacién tipo de cambio

Cambios en perimetro de consolidacién

Otros movimientos de deuda {no flujo)

Flujo de Financiacién

Variacidn posicidn neta de tesoreria

Posicidn inicial
Posicién final

Junio 2018 icifras en millones de euros)

Flujo de caja ex-
cluidas proyec- Flujo de caja
tos de infraes-  proyectos dein-

Flujo de caja

Nota: tructuras fraestructuras Eliminaciones consolidado
-3 216 4] 122
44 307 0 -77 229
198 0 0 198
45771 482 -57 0 -539
-71 159 -7 11
2 2 0 -1
-69 154 -7 10
-135 T4 35 -27
48 0 0 48
-87 T4 35 22
-156 230 -43 2
-23 -95 0 -118
0 66 -35 3
-100 o o -100
-97 a 0 o7
5 -197 0 0 -197
-48 -78 77 -48
4 0 0 -4
-16 -90 Q -106
-5 0 0 5
15 -45 0 30
-278 -242 43 -478
-434 -12 0 -44b
& 1341 4804 0 3463
& %06 -4.816 0 -3.909
Junio 2017 (cifras en millones de euros}
Flujo de caja
excluidas pro- Flujo de caja
yectos de infra-  proyectos de in- Flujo de caja
Nota: estructuras fraestructuras Eliminacicnes consolidado
243 226 0 469
259 0 -2 257
-529 -11 0 -540
-27 215 -2 187
2 -4 0 16
-38 211 -2 171
-126 -164 23 -267
167 0 0 167
41 -164 23 -100
2 47 21 n
9 -108 0 -147
-1 44 -23 20
-93 a o -93
-35 o o -35
-129 0 0 -129
-44 -2 2 -4é
S o} o 5
-8 244 0 236
0 -36 o -36
28 -45 o -17
-191 97 -21 -114
) -188 145 0 -43
697 -4,963 0 -4,266
509 -4 819 0 -4.310
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7.2 Variacion del Fondo de Maniobra:

La variaridn del Fondo de Maniobra que se desglosa enla anterior tabla,
eslamedida que explica la diferencia entre el Resultado Bruto de Explo
tacidn del Grupo y su Flujo de Caja Operativo antes de Impuestos y tiene
su onigen en la diferencia entre el devengo contable de los ingresos y
gastos y el momento en que dichos ingresos y gastos se convierten en
caja, principalmente por variaciones en el saldo de clientes y proveedo
res u otras partidas de balance. De esta manera una reduccién del saldo
de clientes implicard una mejora de fonda de maniobra y una reduccidn
de praveedores un empearamiento del fondo de maniobra.

La variacion de esta partida no es exactarmente coincidente con la varia-
cidn de capital circulante reportado en la nota 4.5 por las siquientes ra-
zones:

Ex Proyectos 'I'OT:I,; Provisién TOTAL
proyectos  yajustes Bmgh Birmingham

Variacidn capital circu-
lante (Nota 4.5) Sk 216 Ngpd2s 0 e
Mov. capital crculante
con impacto en otras |i 2 266 -267 0o -267
neas del Flujo
Mov. Provisiones con im-
pacto  en Resultado } N
Brute de Explotacién o 53 } s4 198 ot
en capital Circulante
Mov. de otras partidas de
Balance con impacto en 18 -10 8 0 B
flujo de operaciones
Total Fondo de Manio- 482 57 .539 198  -341

bra flujo de caja

| as diferencias comentadas anteriormente corresponden a los siguien-
tes conceptos:

* Movimientos de capital circulants con impacto en otras lineas del
Flujo {principalmente flujo de inversién). Las cuentas del capital cir-
culante reportadas en la nota 4.5, especialmente las partidas de
proveedores, pueden estar relacionadas con operaciones que no
afectan al flujo de operaciones, como es el caso de las compras de
inmovilizado,

s Movimientos de provisiones con impacto en el Resultado Bruto de
Explotacion o en capital circulante, por 144 millones de euros, que
carresponden a:

una dotacién neta de provisiones, gasto de 261 mitlones de euros,
con impacto negativo en el Resultado Bruto de Explotacién, pero
que na tienen impacto en caja ver nota 4.6).
- una aplicacidn de provisiones con impacto en el capital circulante
por importe de - 117 millones de euros {ver nota 4.6),

e Movimiento de otras partidas de balance con impacto en el flujo de
aperaciones, La variacién de capital circulante reportada en la nota
4.5 recoge exclusivarmente el movimiento de partidas recogidas
dentro de los epigrafes deudores y otras cuentas a cobrar corto
plazo, acreedoresy otras cuentas a pagar a corto plazo y existencias.
Los ingresos y gastos de explotacion en determinadas casos estdn
relacionados no sdlo con partidas reflejadas en el circulante lcarto
plazo) sino también en determinadas partidas registradas en activos
y pasivos a largo plazo, como clientes o proveedores a largo plazo,
incluso en cuentas de patrimonio como operaciones relativas a sis
ternas retributives vinculadas a la accién.
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8. Activos financieros no corrientes y derivados financieros a
valor razonable

Se muestran a continuacidin las principales variaciones en las lineas de
activos financieros no cormentes y aclivos y pasivas par derivados finan-
cieros a valor razonable.

Millones de euros 30.06.2018  3112.2017 Var,
Activos financieros no corrientes 8s3 769 84
Préstarnos a large plazo a sociedades 351 32 39
asockadas

Caja restringida y otros activos financie- 353 285 68
ros no corrientes

Resto de cuentas a cobrar 150 72 -22
Derivados financieros a valor razona- -112 -7l -41
ble (Neto)

Derivados financieros a valor razonable 350 | -3
(Activo)

Derivados financieros a valor razonable -hb2 -452  -10
{Paswo}

B.1. Activos financieros no corrientes

La partida “Préstamos a largo plazo a sociedades aseciadas” recoge
fundarmentalmente el préstamo concedido a AGS por importe de 169
millones de euros {175 millones de euros a 31 de= diciembre de 20171, asi
como préstamos participativas por imparte de 41 millones de euros (40
millones de euros en 2017} y otros créditos ordinarios a empresas aso-
ciaduns por 141 miltones de euros (97 millones de euras en 2017).

La partida “Cajo restringida en proyectos de infraestructura y otros
activos financieros” :orresponde fundamentalmente a depdsitos rea
lizados en las socliedades concesionarias de autopistas, cuyo uso estd li-
ritado a determinadis objetivos dentro del contrato concesional, bien
pago a inversiones futuras, gastas operativos, o servico a la deuda. Esta
partida forma parte de la Pos«ion Neta de Tesoreria.

8.2. Derivados financieros a valor razonable

En general, la posicion de derivados del Grupo y las estrategtas de co-
bertura se han mantenido enlinea conla situacién descrita en detalle en
los estados financieros correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diembre de 2017. Los derivados se registran por su valor de mer-
cado a fecha de contratacién y a valor razonable en fechas posteriores.

Se presentan a continuacion los activos y pasivos por derivados financie-
ros a valor razonable, asi coma los principales impactos en reservas y
cuenta de resultados:
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Hillones de euros

Derivados tipo de interés 1.865 -391 -408
Derivados inflacion 55 290 3146
Equity Swaps 50 -3 1
Derivados tipo de cambio 3.670 a 6
Cross currency swaps 250 =10 -17
Otros (i} 2 1
Total 5.890 -112 -n

La variacién neta de valor razonable de los dervados financieros del
Grupo asciende a -41 millones de euros, pasando de una posicion de pa
sivo de - 71 millones de euros a cierre de diciembre de 2017 ¢ - 112 mitlo
nes de euros a cerre de junio de 2018,

La principal variacién corresponde a los derivados de tipo de cambio (-
16 millones de eurosl, que se detalla de la siguients manera:

¢ Resultado por valor razonable de 13 millones de euros.

o QOtros impactos por -50 millones de euros, de los que 45 millones
de euros se corresponden a liquidaciones de caja y -5 millones de
euros a diferencias de conversign,

Respecto al resto de derivados financieros a valor razonable, el grupo
tiene contratado derivados de tipo de interés para cubrir el nesgo aso-
ciado al tipo de interés en proyectos de infraestructuras {especiotmente
enladivisidn de autopistasl. En su conjunto el valor razonable ha pasado
de -408B millones de euros a cierre del ejercicio de 2017 a -391 millones
de euros a la fecha de la formulacién de los presentes estados financie
ros consolidados intermedios {+18 millones de euros de variacion).

Los derivados de inflacién, correspondientes a la concesionaria Autema,
experimentan una disminucién de 26 millones de euros en valor razona-
ble, principalmente por una ligera mejora en las expectativas de infla-
cién en Espaia, mientras gue los cross cusrency swagps (contratados para
cubrir una disposicidn de deuda en ddlares americanos}, experimentan
un incremento de 7 millones de euros que se explican fundamental-
mente por la apreciacion del dotar estadounidense,

Por otra parte, los equity swaps experimentan una reduccién de su valo-
racion de 4 millones de euros, debido fundamentalmente a la bajada de
ta cotizacién de la accién durante el periodo y que supone un gasto en
ese Mismo importe como ajuste de valor razonable en la cuenta de Pér-
didas y Ganancias. Existen otros derivados contratados por el grupo,
principalmente referentes a commodities, gue tienen una valoracion de
2 millones de euros, y cuya variacién ha sido registrada integramente en
reservas.

En dltimo lugar, cabe destacar que todos los derivados financieros del
Grupo, asi coma otros instrumentos financieros cuya valoracién se rea-
liza a valer razonable, se encuadran en el Nivel 2 de la Jerarquia de Me-
dicidn del Valor Razonable, ya que sibien no cotizan en mercados regu-
lados, los elementos en que se basan dichos valores razonables son ob-
servables de forma directa o indirecta (Nota & de las Cuentas Anuales
Consolidadas a 31 de diciembre de 2017).

Adicionalmente, existen derivados financieros en sociedades integradas
por puesta en equivalencia, cuyos impactos mds relevantes se comentan
en la nota 4.4 Inversiones en asociadas.

Nocionales 30.06.18 MTM 30.06,2018 MTM31.12.2017  Variacién
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Impactoen reservas  ImpactoenPyG - VR Otros impactos en balance o PyG

18 20 1 -4
-26 -2 0 -4
-4 0 -4 0
-36 0 3 -50
7 0 0 7

1 1 0 0
-6 -1 n -s1

9. Desgloses relativos a la cuenta de resultados
Deterioros y enajenaciones de inmovilizado

Se incluyen en la linea denominada “Deterioros y enajenacion de inmo-
vilizado™ principalmente los deterioros de activos y el resultado por venta
y enajenacidn de participaciones en empresas del Grupo vy asociadas.

Los principales impactos registrados a 30 de junio de 2018 en esta linea
se refieren q;

¢ Autopista Terrasa Manresa (Autemal: se ha registrado en el primer
semestre de 2018 una provisidn por los resultados generados por la
sociedad durante el primer semestre del ejercicio, debido a la situa
cign en la que se encuentra el proyecto tver Nota 10.1. sobre Litigios),
por importe de -18 millones de euras {-13 millones de euras en el
resultado neto de Ferrovial).

A 30 de junio de 2017 el resultado por deterioros y enajenaciones de in-
movilizado correspondid a:

¢ Autopista Norte Litoral: durante el prirmer semestre de 2017 se pro-
dujo la venta parcial de esta sociedad. £l impacto de la operacidn
ascendid a 48 millones de euros en la linea de Detericros y enajena
tiones de inmoavitizado y 56 millanes de euros en el resultado neto,
de los que 27 carresponden a la puesta a valor razonable de la par
ticipacién retenida (49%).

* Autopista Terrasa Manresa (Autemal: en el primer semestre de 2017
se registro una provision por los resultados generados por la sotie-
dad durante el primer semestre del ejercicio, por importe de -19 mi
llones de euros {-14 millones de euros en el resultado neto de Ferro-
vial).

Resultado financiero
s Resultado por financiacion

El resultado financiero por financiacidén de las sociedades proyectos de
infraestructuras asciende a -120 millones de euros {132 miltones de eu-
ros a 30 de juniz de 2017} y corresponde fundamentalmente al coste de
la financiacidn externa de estas sociedades. La mejora del resuitado fi-
nanciero se debe en su mayor parte a los cambios de perimetro del 2017,
principalmente por cambio del método de consolidacidn de las Auto
pista Norte Litoral y Algarve a Puesta en Equivalencia tras las ventas
parciales en el ejercicia 2017, que durante el primer semestre del ejersci-
cio devengaron 9 millones de euros y durante el 2018 dicho devengo fi-
nanciero se registra al porcentaje de ferrovial enla linea de participacién
en beneficios de sociedades puesta en equivalencia.
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Por lo que respecta al resto de sociedades, o informacidn ex proyectas,
el resultado por financiacién alcanza los 3 millones de euros (- 20 millo -
nes de euros a 30 de junio de 2017}, correspondientes al coste de la
deuda externa por -29 millones de euros y a los ingresos financieros ob
tenidos de las inversiones financieras realizadas y otros canceptos por 32
millones de eurvs. El mejor resultado financiero por financiacion se
debe, principalmente, a la cancelacion de los High Yield Bonds en
Broadspectrum en abril de 2017 por unimporte de 325 millones de do-
tares (243 millones de euros), importe neto del Cross Currency Swap. Di
cha deuda tenia un coste elevado (8,38%), por lo que su cancelacion
contribuyé a la reduccién del gasto financiero ex proyectos det Grupo.
Adicional a este impacto, cabe destacar el menor coste de la deuda Cor-
porativa tras el repago del primer bono Corporativo en Enero de 2018
cuyo cupdn anual era del 3,375%, mientras que la emisidn de Furp Corm
mercial Papers (ECPslanteriormente comentados fver Nota 6.2} teneun
coste financiero mds bajo (coste medio -(0,25%]).

e Rasto de Resultado Financiero

Se incluye principalmente dentro de este epigrafe, para sociedades ex
proyectas, el resultado por cambios en el valor razonable de instrumen-
tos financieros sin impacto en caja. A 30 de junio de 2018 supone unin-
greso de 11 millones de euros, clasificado en la columna de ajustes de
valor razonable de la cuenta de pérdidas y ganancias. Dentro de este
importe, destacan el impacte positivo por Opciones y Forwards por 13
millones de euros (principalmente en ddlares, délares canadienses y li-
bral, Por otra parte, cabe sefialar el impacto de los equity swaps que el
grupo tiene contratados para cubrir elimpacto patrimonial de los planes
de opciones sobre acciones, can un impacto negative en el afo de 4 m
llones de euros tver Nota 8), derivado de la negativa evolucion de la co-
tizacidn de la accion durante los seis primeros meses del afio.

Excluyendo el impacto de valor razonable, el resto de resultado finan
ciero (-9 millones de euros) corresponde fundamentalmente a costes de
avalest-18 millones de euros), diferencias de cambio (- & millones de eu-
f0s), intereses de demara {8 millones de eurosl), asi coma intereses de
préstamos con sociedades que integran por puesta en equivalencia {7
mittones de euiosh. La variacidn respecto al ejercicio anterior se debe
fundamentarme a los costes asociados a ta cancelacion de los High Yield
Bonds {-15 millones de euros) de Broadspectrum en 2017,

En las sociedades proyectos de infraestructuras no se presentan varia-
ciones significativas frente al ejercicio anterior, siendo el principal com
ponente de dicha part:da el devengo financiero por la actualizacion de
provisiones (-2 millones de eurosh.

Gasto por Impuesto de Sociedades

El gasto por impussto de saciedades de los seis primeros meses det ejer
cicio 2018 ha sido calculado en base a la tasa impositiva que se estima
serd aplicabte a los resultados del ejercicio anual, segin se explica er la
Nota 2.2, relativa a bases de presentacién, estimaciones y politcas con-
tables. Ast, a 30 de junio de 2018 supone un gasto de -17 millones de
euros. No obstante, es necesario tener en cuenta que dentro de este im
porte se incluyen regutarizaciones de ejercicios anterigres por 1 millones
de euros, Excluyenda dicho impacto, el gasto por impuesto de socieda-
des correspondiente al ejercicio asciende a -18 millones de euros.

Adicionalmente, dentro del resultado antes de impuestos {36 millanes
de euros a 30 de junio de 2018} se registran determinados impactos, que
no tienen efecto impositivo, y que es necesario excluir a ta hora de cal-
cular la tasa efectiva del impuesto sobre sociedades, destacan:
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¢ Impacto de los resultados de sociedades integradas por puesta en
equivalencia que, conforme a la normativa contable, se presentan
ya netos de su impacto fiscal, por importe de 135 mitlones de euros,

® Pérdidas generadas en proyectos de construccion y servicios desa-
rrollados fuera de Espafa que no generan crédito por impuesto 23
millones de euros).

¢ Dotacién de provisian sin impacto fiscal en relacién con el contrato
de Birmingham dentro del Negocio de Servicios por 237 mitlones de
euros,

Ajustando estos tres efectos, elresultado antes de impuestos ascenderia
a 88 millones de euros.

De esta maneraq, la tasa efectiva tras los mencionados ajustes es de un
20% {-18 millones de gasto por impuesto sobre 88 millones de resul-
tado antes de impuestos).

10. Activos y pasivos contingentes y compromisos de inver-
sién

10.1. Litigios

En las Cuentas Anuates del ejercicia 2017 se desglosaban de forma de-
tallada los principales litigios que las diferentes sociedades del grupo te-
nian abiertos a dicha fecha. A continuacion, se explican los principales
cambios que se han producido durante el primer sernestre de 2018 sobre
la situacidn de dichos pleitos:

al  Litigios en relacion al negacio de Autopistas

e Autopista Terrasa Manresa (Autermal

EL30 de diciembre de 2016, la Generalitat de Cataluia publicé un nuevo
Decreto 337/2016 que modificaba en parte el Decreto 161/2015 inicial -
mente impugnado. El nuevo Decreto mantenia la mod ficacidn sustan-
ciul del régimen de retribucién a la Sociedad Concesionaria, por lo que
ésta lo recurrié y solicitd la acumulacian con el anterior recursa, La acu-
mulacidn fue aceptade por el Tribunal.

Las codemandadas {Generalitat de Catalunya y el Consell Comarcal del
Bageés) presentaron sus escritos de contestacion a las demandas y du-
rante el primer semestre del ejercicio 2018 se ha celebrado la fase de
prueba con la celebracién de une vista en la que se han ratificada los
informes periciales de ambas partes. Actualmente se ha iniziado la fase
de conclusiones.

¢+ Autopista M-203

Tal y como se menciona en las cuentas anuales del ejercicio 2017, el 3
de noviembre de 2017, la Comunidad de Madnid resolvig el contrato de
concesion y debe cumplir con los siguientes hitos derivadaos de la resolu-
¢ion dentro de los 6 meses posteriores de la mencionada Orden: i} la
toma de posesidn de las obras; (i} la devolucidn de los avales constitui
dos como garantia definitiva; 4iil la subrogacion de la Administracién en
los expedientes expropiatorios; (ivt la compensatidn por las inversiones
realizadas (valer neto contable del activo reclasificado como cuenta re-
cuperable de la Administracidn a cierre del ejercicio 2017 por 61 millones
de ewros}y los danos y perjuicios sufridos.

EL 3 de abril de 2018 se ha procedido a la formalizacién del acta de re-
cepcion de las obras con la Comuredad de Madnd y la Sociedad estd a la
espera de que se cumplan con los siguientes hitos.
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* Autopista AP 36 Ocaiia - La Roda y autopista Radial R4,

Enrelacion a la autopista AP 36, el pasado 14 de diciembre de 2017 se
produjo el traslado de los Planes de Liquidacién presentados por la Ad-
ministracién concursal al Juez del concurso, el cual ha side calificada
como fortuito. EL15 de marzo de 2018 la sociedad publica SEITTSA ha
tomado el control del activo, mientras la sociedad que era titular de la
concesidn continuard su proceso de liquidacién bajo el mando de los Ad-
ministradores Concursales.

Enrelacion ala autopista Radial R4, no se han producido modificaciones
sustanciales a las comentadas en las cuentas anuales del ejercicio 2017.
La sociedad piblica SEITTSA ha tomado el control det activo el 21 de fe-
brero de 2018.

» SH-130 (Autopistas/Construccion)

Existen dos litigios abiertos actualmente en relacién a la autopista SH-
130
—  Litiglo relativa al concurso de acreedores de la autopista

El 1 de marzo de 2018, la Sociedad SH-130 Concession Company, LLLC
presento ante el United States Bankruptcy Court Western District of Te-
xas una demanda contra Ferrovial, S.A., Cintea Infrastructures SE, Ferro
vial Agroman, S.A. vy otras sociedades del grupo Ferrovial, asi como
frente ol socio en el proyecto relativo a la autopista SH-130.

SH-130 Concession Company, LLC estuva participada en un 65% por
Cintra TX 56, LLC hasta et 28 de Junio de 2017, fecha enla que la titu-
laridad de su capital social fue transmitida a sus socios actuales como
consecuencia del cierre del praceso de solicitud voluntaria de concurso
{Chapter 11} presentado el 2 de marzo de 2016.

La dermanda se fundamenta en que parte de los pagos realizades por la
sociedad concesionaria a la sociedad constructora en 2011 y 2012, du-
rante la fase de disefio y construccion de la autopista, se hicieron su-
puestamente en fraude de los acreedores, ya que, en apinion de la de-
mandante, se tenia conacimiento de que (i) los trabajos se estaban eje-
cutanda incorrectamente y por tanto ne procedia su abono; y (i) la com-
pafia concesionaria era insolvente. Imputa también a varias sociedades
del grupo beneficiarse de esas pagos supuestamente fraudulentos co-
nociendo que lo eran. La demanda reclama la develucién de dichos pa-
gos, que ascienden a 329 millones de délares.

Asimiseno, acusa a Ferrovial, S.A., Cintra lnfrastructures SE y otras socie-
dades det grupo de haber provocade que SH-130 Concession Company,
LLC hiciera tales pagos, incumpliendo de dicha farma los fiduciary duties
que debian observar de acuerdo a la legislacién mercantil del Estado de
Delaware, asi como de haber ayudado e inducido a incumplirlos.

Las compaias del grupa Ferrovial demandadas han presentado varias
mociones de desestimacién preliminar (motions te dismiss de la de-
manda inicial basadas en diferentes argumentos. Respecto a ellas, el
Tribunal ha fijade una vista el 9 de agosto de 2018.

El andlisis realizado a 30 de junic de 2018 permite concluir gue las com-
paniias del grupo Ferrovial demandadas tienen sélidos argumentos para
la defensa de sus intereses en este litigio, y que es razonabtle considerar
que puedan obtener una desestimacion de las acciones ejercitadas
frente a ellas. En base a lo anterior, no se ha registrado ninguna provi-
sién en relacion a este litigio.
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—  Arbitraje respecto a las obras de construccidn

Na se han producido cambios respecto a la situacién descrita en las
cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2017. La compaiia
sigue considerando que no es necesario registrar ninguna provisién adi-
cional al importe de 10 millones de ddlares gue actualmente mantiene
registrado en concepto de gastos diferidos en relacidn principalmente a
los gastos legales.

b} Litigios en relacién al negocio de Construccicn:

Adicionalmente at arbitraje comentado en el pdrrafo anterior en rela
cién ala construccion de la autopista SH-130, a 30 de junio de 2018 no
se ha producido modificaciones sustanciales en relacidn a la situacion de
los litigios del negocio de construccidn descritos en las cuentas anuales
del ejercicio 2017 ni se han abierto nuevos procedimientos judiciales que
puedan suponer una contingencia significativa para el Grupo.

o) Ligitios en relacidn al negocio de Servicios:
Respecto al negocio de Servicios en Reino Unido:

El principal litigio es el relativo al contrate a largo plazo que Amey man-
tiene con el Ayuntamiento de Birmingharm relative a la rehabiitacion y
posterior mantenimiento y reposicién de determinadas infraestructuras
de la ciudad con duracién hasta 2035.

Como ya se indicaba en las cuentas anuales del 2017, el 22 de febrero
de 2018, el Tribunal de Apelacidn de Reing Unido fallé al respecto en
favor del Ayuntamiento de Birmingham acordando la ejecucion de las
obras adicionales que fuesen necesarias conforme a la interpretacion
del cliente. Con ello anulé la sentencia que et High Court habia dictado
a favor de Amey en septiembre de 2016.

A 31 de diciembre de 2(117, la compania tenia registrada una prowvisién
en retacion a este proyecto por valor de 74,4 millones de libras, de las
cuales 37,9 millones correspondian al saldo de la provisidn reconocida
en relacion a este pleito en 2016 y 36,5 mittones correspondian a parte
del ajuste por primera aplicacién de ta NIF 15 al considerar que, deter
minadas cantidades relacionadas con el cumplimiento de los hitos 6a 9
tos cuales inicialmente fueron reconacidos como ingresos-, NO cum-
plian a 31 de diciembre de 2016 con fos requisitos establecidas en dicha
norma, al estar dicho reconacimiento pendiente de la apelacién reali-
zada por el ayuntarmiente de Birmingham contra la sentencia de sep-
tiembre de 2016. El importe provisionado por este litigio a dicha fecha
correspondia a las mejores estimaciones de la Direccién basadas en las
negociaciones con el cliente en el ejercicio 2017 seguin las cuales se esti-
maba que gran parte de la inversién requerida por el Ayuntamients ten-
dria lugar en la fase del servicio de ciclo de vida iLifecycle) tras el cierre
de la fase de capex y que las deducciones y penalizaciones aplicadas por
el Ayuntamiento durante los dos primeros meses del ejercicio 2018 se
reducirian hasta el nivel de las existentes en ejercicios anteriores.

Con fecha 26 de abril de 2018 Ferrovial publicé un hecho relevante al
Mercado de Valores en el que se comunicaba que, tras las cornunicacio-
nes recibidas recientemente del cliente, la sociedad ha procedido a re-
gistrar una provision adicional a la existente a 31 de diciembre de 2017
por imparte de 208 millones de libras. A continuacién, se transcriben los
dos pdrrafos del hecho relevante en los que se explican las razones que
maotivaban esta provisidn adicional:

il Inversiones. Durante las negociaciones mantenidas con ef Cliente
en 2017, se esperaba que determinadas inversiones tuvieran lugar
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tras ef cierre del Core lnvestment Period (CIP) y durante fa fase ope
racional del Contrato, como parte de {os servicios canncidos como
Lifecycle.

Recientes comunicaciones del Cliente muestran con claridad gue di-
cha expectativa ya no es realista y que el (P permanecerd abrerto
hasta que los hitos mitestones) de los trabajos sean completados
Debido a gue el Contrato se contabiliza ahora conforme a ta Normua
Internacional de Informacicn Financiera (NIF) 15, con separacion de
{as obligaciones de ejecucicn en los periodos de capex (CIP), Lifecycle
yopex, debe contabilizarse por la cantidad gue se espera invertir du
rante ol CIF, aun cuando se preve que a lo largo de la duracion total
del Contrato una parte relevante serd recuperada en ef periodo de
Lifecycle.

i Deducciones y penalizaciones. La previsidn de Amey, tras la sen
tencia del Tribunal de Apelacidn favorable al Cliente, era que las
penalidades y deducciones extraordinariamente elevadas aplica
das en los dos primeros meses de 2018 se reducirian a un nivel mds
razonable en linea con anos anteriores. Sin embargo, parece ahora
que el Cliente cantinuard aplicando deducciones por un importe
elevads. Por effo, la Sociedad ha revisade la cantidad estimada y
{a ha provisionado. Amey no estd de acuerdo con dicho nivel de
deducciones y las impugnarad conforme a los mecanisinos previstos
en el Contrato.

Tras el registro de esta provision la provisidn total acumulada en rela-
cion a este pleito era de 283 millones de libras

Ala fecha dela formulacion de estos estados financieros intermedios, no
se han producido cambios significativos en la situacion del litigio. El saldo
arumulado de la provision a 30 de junio de 2018 alcanza tas 237 millo-
nes de libras, correspondiendo la diferencia, 45,6 millanes de libros, o
obligaciones materializadas en el ejercicio en relacién a los riesgos pra-
visionados, de las cuales, 34 millones de libras, han tenido ya impacto
directo en taja.

Respecto al negocio de Servicios en Esparia:

¢ Elprincipal Litigio es el relativo a una Resolucidn det Consejo Nacio-
nal de Mercados y la Competencia (CNMC) por la que se impone a las
sociedades del Grupo Cespa, S.A. y Cespa Gestion de Residuos, S.AU.
y a otras empresas del sector de gestion de residuos y saneamiento
urbang, una sancién por la participacion en un acuerdo de reparto
del mercado. En concreto la sancidn impuesta a Cespa S.A. y Cespa
Gestion de Residuos, 5.A.U. asciende a 13,6 millones de euros. Como
ya se indicd en las cuentas anuates de 2017, la Audiencia Nacional
notificd el 27 de febrero sentencia por la que estimaba el recurso de
Ferrovial y al considerar que no existia ningdn fundamento para
imputarle la participacion en un cdrtel de esas caracteristicas, anu-
laba la sancién impuesta a las empresas del Grupo eimpone las cos-
tas a la Administracién. La Sentencia no ha sido recurdida por la
Abogacia det Estado. Sin embargo, teniende en cuenta que la sen-
tencia no ha estimado las otros dos motivos de nulidad que alegaba
el Grupo (nulidad de toda la prueba incautada y caducidad del ex-
pediente sancionador), se ha optade por interponer recurso de ca-
sacién ante el Tribunal Supremo, el cual estd pendiente de ser ad-
mitido o no a trdmite. Ferrovial no mantiene ningun tipo de provisién
en relacion a este litigio debido a que, como se ha indicado la Au-
diencia Nacionat estimad el recurso interpuesto por Ferravial.

= Enrelacién a este mismo asunto, con fecha 18 de abril de 2018 ha
sido incoado un nuevo procedimiento sancionador en el que se van
a examinar las mismas prdcticas que dieron lugar al procedirniento

anterior. Ferrovial se ha personado en el procedimiento sin que por
el momento la CNMC haya concretado ni calificado las conductas o
practicas anticompetitivas, nicuantificado la posible sanciényha in-
terpuesto un recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia
Nacional por considerar que la incoacién de este nuevo expediente
vulnera el derecho fundamentat de Cespa S.A. y Cespa Gestidn de
Residuos S.A.U. a no ser enjuiciado dos veces por los mismos he-
chos. El Grupo ha decidido na registrar ninguna provisién dado que
los asesores legales de la comparia estiman que los argumentos del
recurso de proteccion de derechos fundamentales son sdlidos, sibien
el expediente incoado se encuentra en fase muy incipiente,

¢ Otroslitigios relacionados con el negocio de Servicios:

Adicionalmente a los litigios comentado en el pdrrafo anterior, a
30 de junio de 2018 no se ha producido modificaciones sustancia-
les en relacién a la situacidn de los litigios del negocio de Servicios
descritos en las cuentas anuales del ejercicio 2017 ni se han abierto
nuevos procedimientos judiciates que puedan suponer una contin-
gencia significativa para Feirovial.

d}  Litigios de cardcter fiscal

Como se comentaba en las cuentas anuales del ejeicicic 2017, Ferrovial
mantenia abiertos pleites de caracter fiscal fundamentalmente en rela
cidn a inspecciones tributarias en Espafia, por los que mantenia provisio-
nes registradas por valer de 254 millones de euros.

En relacion a estos litigios, la Audiencia Nacional ha dictado una senten-
cia el pasado 5 de abril de 2018, por la que se desestiman las pretensio-
nes de Ferrovial en relacidn con la deducibilidad fiscal en el Impuesto so
bre Sociedades de los ejercicios 2003 a 2005 de la provisién de cartera
registrada por la entidad Autopista de Toronte SL en relatidn con su in-
version indirecta en el proyecto canadiense 407 ETR. La cuantia de 1a
reclarnacion alcanza tos 75 millenes de euros, cifra que incluye sancio
nes e intereses de demora, y que estaba completamente provisionada a
diciemnbre de 2017. Contra dicha sentencia, Ferrovial ha preparado re
curso de casacion ante el Tribunal Supremo, pendiente de ser admitido
a trdarmite. En el caso de que el recurso no sea adrmitido a tramite o sea
desestimado, la sentancia no tendrd impacto en la cuenta de resultados
al estar el riesgo provisionado, pera si tendria \mpacto a nivel de flujo de
caja por el importe reclamado.

10.2. Garantias

a) Avales bancarios y otras garantias otorgadas por compaiiias ase-
guradoras

A 30 de junio de 2018, las sociedades del Grupo tenian prestados avales
bancarios y otras garantias otorgadas por companias asequradoras por
un total de 7.152 millones de euros (7.472 millones de eures 2n diciernbre
de 2017}, fundomentalmente asociados a la divisidn de construccion por
£4.580 millones de euras (4.848 millones de euros en 2017! en relaciéna
la responsabilidad de tas empresas constructoras por la ejecucion y ter-
minacién de sus contratos de obras requeridos en los procesos de adju
dicacion, a la divisidn de autopistas por 1.129 millones de euros 11,165
millones de euros en diciernbre de 2017) cubriendo fundamentalmente
aportaciones de equity y a la divisidn de servicios par 1.115 millones de
euros (1,109 millones de euros en diciembra de 2017) por la responsabi-
lidad relacionada a la prestacion del contrato.
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Dentro del total de avales, 909 mitlones de euros {1948 millones a 31 de
diciernbre de 2017} garantizan inversiones comprometidas en el capital
de proyectos de infraestructuras fver 10.3 a continuacidnl.

b) Garantias otergadas por unas sociedades a favor de otras dentro
del Grupo

Existen garantias otorgadas entre empresas del grupo para cubrir res-
ponsabilidades frente a terceros bien sea por relaciones contractuales,
comerciales o financieras. Dichas garantios en general no tienen efecto
en elandlisis de las cuentas consolidadas del grupo. No obstante, existen
determinadas garantias otorgadas por sociedades ex proyecte a socie-
dades de proyecto que, debido a la calificacion de la deuda de proyectos
como deuda sin recurso, resulta relevante desglosar. También conviene
mencianar aquellas garantias otorgadas en favor de sociedades por
puesta en equivalencia, sea o no de proyecto, en la medida en que las
mismas podrian implicar en el futuro desembolsos adicionales en el ca-
pital de éstas si se llegaser a cumnplir los eventos garantizados.

A continuacién, se detalla el importe de este tipo de garantias vivas a 30
de junia de 2018 y su variacién con respecto a diciembre de 2017

b.1) Garantias otorgadas por sociedades ex provectos a sociedades pro-

inteqr f Inteqracién ital contingente).
Elimporte de estas garantias asciende a 237 millones de euros a 30 de
junio de 2018 {239 millones de euras a 31 de diciembre de 2017}, Delim-
porte anterior Unicamente estdn avalados 34 millones de euros.

t.2) Garantias otorgadas por sociedades ex proyectos a sociedades pro-
yectos iotegradas por Puesta en Equivalencia {copital contingente).

Las garantias en relacidn con la financiacién de los proyectos de infra-
estructura ascienden a 48 rmillones de euros al porcentaje de participa-
cién del Grupo Ferrovial (51 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

u ranti r favor as soci integradas por

Puesta en Equivalencia.

Determinados contratos de construccién y servicios se ejecutan por so-

ciedudes integrados por puesta en equivalencia, que habitualmente se

crean con el objeto de ejecutar contratos licitados previamente por sus

socios. En este caso, los socios de dichas sociedades otorgan garantias

para respander de la ejecucién de estos contratos. Las responsabitidades

garantizadas son similares a las indicadas en el apartado 10.2.a).

Entre estas garantias destacan las otorgadas en la division de Servicios
en favor de diversas sociedades integradas por puesta en equivatencia
que alcanzan un importe total de 1.078 millones de euros a 30 de junio
de 2018 (1.417 millones de euros a 31 de diciembre de 2017). Senalar que
el importe anterior corresponde al volumen de trabajos pendientes por
ejecutar por el porcentaje de participacion de Fercovial,

10.3. Compromisos

a} Compromisos de inversién

Los compromisos de inversién asumidos por el Grupo en relacidn con los
fondos propios para proyectos de infraestructuras son de 915 millones de
euros {968 millones de euros en diciembre de 2017) y de compromisos
para adquisiciones de inmaovilizado material y compra de empresas son
de 152 millones de euros (118 millenes de euros en diciembre de 2017).
Sefalar que parte de los compromisos en las proyectas de infraestructu-
ras estdn garantizados con avales otorgados por terceros por 909 millo-
nes de euros tver Nota 10.2.}. Mencionar que, dentro de los 715 millones
de euros, se incluyen 34 millones de euros que aparecen igualmente en

i

las garantias mencionadas en la Nota 10.2} apartade b.1) correspon-
dientes a capital contingente de Ausol.

Senalar que, aunque no figura incluido dentro de los compromisos indi-
cados previamente, en relacidn al proyecto de la autopista t-77, se estdn
garantizando los compromisos de inversién de otro socio por importe de
56,3 millones de euros. A cambio de otorgar esta garantia y, en ¢aso de
que este socio no haga frente a sus desembolsos, su participacidn se di-
{uird en la parte proporcional a los desembolsos que no haya realizado.

b) Compromisas por arrendamiento operativo y financiero

Conrespectoalainformacion facilitada enlas Cuentas Anuales del ejer-
cicio 2017 sobre los pagos minimos totales futuros por los arrendamien
tos operativos no cancelables como arrendatario, cabe destacar que a
30 de junio de 2018 cuenta con 317 millones de euros (414 millones a 31
de diciembre de 2017), fundamentatmente asociados a la division de
servicios por 210 millones de euros {303 millones a 31 de diciembre de
2017

¢} Compromisos medioambientales

No se han producido variaciones con respecto a lo informado en las
Cuentas Anuales del ejercicio 2017 enrelacidn a las provisiones relativas
aresponsabilidades probables o ciertas, litigios en curso e indemnizacio
nes u gbligaciones pendientes de cuantia indeterminada de naturaleza
medioambiental.

11. Plantilla
La evolucidn del nimero de trabajadores a cierre de 30 de junio de 2018

y 2017 por categoria profesional y separando entre hombres y mujeres
es la siguiente:

30/06/2018
CATEGORIA HOMBRES MUJERES TOTAL VAR.18/17
Consejeros ejecutivos 2 0 2 0%
Alta direccidn 11 2 3 8%
Directivos 529 79 508 13%
e ¥ 04 10120 3716 1383% 5%
Administrativos 3532 4414 7.946 -6%
Operris y b peasnn 2749 1979 72028 -S%
Total 66.943 27.490 94.433 -3%
CATEGORIA HOMBRES 30’06;3?:;E5 TOTAL
Consejeros ejecutivos 2 0 2
Alta direccidn 10 2 1z
Directivos 452 86 538
Titutades Sup. y de grado medio 9.699 3443 13.142
Administrativas 381 4.617 8.428
dOg:rurios y técnicos no titula- 55.485 19.802 75.487
Total 69.659 27.950 97.609

La plantilla media correspondiente a los prirmeros seis rmeses por divi-
siones de negocio es la siguiente:
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30/06/2018

NECOCIO VAR

HOMBRES HUJERES TOTAL 18117
Construcain 13.986 2.461 16.447 4%
Autopistas 409 209 618 -4%
Aergpuertos 13 21 54 59%
Servicios 52.852 25.017 77.869 -1%
Resto 296 260 557 1%
Total 47.576 27.968 95,545 1%
G HOMBRES mmuz:Ul:EREs TOTAL
Construzcion 14.302 2.875 17.177
Autopistas 436 206 642
Aeropuertos 20 14 34
Servicios 53.252 25.064 78.316
Resto 297 257 554
Total 68.307 28,416 96,723

12. Comentarios sobre estacionalidad

Las actividades realizadas por Ferrovial estdn sujetas a cierta estaciona-
lidad a lo largo de los diferentes meses del afio, no pudiend: extrapolar
las cifras relativas a un periode anual completo en base a las cifras de
un periado semestral.

Engeneral la actividad en casi todas las dreas de negocio es igeramente
mayor durante el sequndo semestre del afo que durante el primero.

Dicha estacionalidad se explica por dreas de negorio por las siguientes
razones:

*  Enlasautopistas, el trdfico es mayor por los periodos vacacionales
y por las condiciones climatoldgicas durante los meses de julio,
agosto y septiembre, asi como en el mes de diciembre, aungue en
un andlisis autepista por autopista el ciclo serd distinto depen-
diendo del tipo de via y det paso de los vehiculos industriales.

+ Enlaactividad de construccidn tiene también importancia las con
diciones climatolégicas, que en general son mejores durante el se-
gundo semestre,

»  Eniaactividad de servicios las condiciones climatoldgicas lumbién
juegan un papel importante. Cabe sedalar que en Australia el
efecto estacional es contrarig al del resto del Grupo, por lo que la
actividad es mayor durante el primer sernestre del afo.

En el caso de generacidn de flujo de caja es de destacar el mayor flujo
de operaciones generado en el sequndo semestre del ejercicio en tanto
en cuanto que, en general, por el funcionamiento presupuestario de las
administraciones pdblicas, los cobros percibides durante el sequndo se-
maestre del ejercicio son mayores que los del primero.

13. Operaciones Vinculadas

En la table inferior se indican las operaciones que, dentro del trdfico o
gro de la Saciedad y de su grupo, y en condiciones de mercado, se han
efectuado entre la Sociedad (o las seciedades de su grupol y sus partes
vinculadas en los primeros semestres de 2018 y 2017, conforme a los
epigrafes siguientes.
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a. Accionistas significativos

Las transacciones realizadas {i) entre la Sociedad y sus accionistas signi
ficativos, sus farniliares prdximos o las entidades en tas que unos y otros
pueden ejercer influencia significativa; y (i} entre la Sociedad y sus enti-
dades dependientes, se incluyen, en caso de existir, en los epigrafes bly
£ siguientss.

b. Operaciones con Administradores y Directivos

Comprende las operaciones realizadas entre la Suciedad y sus adminis:
tradores y miembros de o alta direccion, sus familiares proximos o las
entidades en las que unos y otros pueden ejercer influencia significativa.
Si tuvieron la consideracion de parte vinculada durante una parte del
semestre, se indican las aperacianes realizadas durante dicho periodo,

¢. Operaciones entre personas, sociedades o entidades del Grupo.

En este epigrafe se incluyen las operaciones realizadas {i} entre entida-
des dependientes de ta Sociedad y sus accionistas significativos, sus fa-
miliares proximos o las entidades en las que unos y otros puedan ejercer
influencia significatva; y i} entre entidades dependientes de la Sociedad
y sus administradores, miembros de {a alta direccién, sus familiares pré
ximas o las entidades en tas que unos u otros pueden ejercer influencia
significativa. 5i la parte vinculada a la Sociedad tuvo eso consideracidn
durante una parte del afio, se indican las operaciones realizadas du-
rarte diche perniodo.

Comprende asirismo las operaciones efectuadas entre sociedades de-
pendientes de la Saciedad que, pertencoientes en tedo caso al trdfico
habitual en cuanto a su objeto y condiciones, no han sido eliminadas en
el proceso de elaboracidn de los estados financieros consolidados de la
Sociedad per las razenes que siguen.

Como se explica detalladamente en la Nota 1.3.2 de la memoria de las
cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2017, los saldos y transacciones relativos a obras de cons
truccidn reabizadas por el drea de construccion a favor de soriedades del
Grupo titulares de proyectos de infraestructuras no son elimimadas en di-
cho proceso de elaboracion de los estados financieros consolidados
puesti que, a nivel consotidado, este tipo de contratos se califican comi
contratos de construccidn en los que las obras se entienden realizadas.
a medida que estas obras estdn sienda ejecutadas, frente a terceros, yo
que se considera que el sitular final de la obra tanto desde un punto de
vista ecandimico como juridico es la administracion concedente,

En el primer sernestre de 20118, el drea de construccidn de Ferrovial ha
reconacido como ventas a 30 de junio de 2018 par dichas obras un im-
porte de 254.176 miles de euros ia 30 de junio de 2017, 209.076 miles
de euros!

El beneficio no eliminadn en el proceso de consolidacion derivadao de es-
tas operaciones, asignable al porcentaje que Ferrovial ostenta enlas so-
ciedades concesionarias receptoras detas obras y neto de impuestos y de
intereses de minoritarics ha sido, en el primer semestre de 2018, de
21.216 miles de euros. A 30 de junio de 2017 supuso 12.672 miles de eu-
ros.



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS JUNID 2018.

FERROVIAL 5.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

(Miles de euros) 30/06/2018
Personas,
GASTOS E INGRESOS: A.:cit_ar_listns B sociedades  Total gas-
Significati Administrado-  oentidades toseingre
vos resy Directivos  del Gru_;_w 508
Gastos financieras 364 364
Recepcidn de sertios 144 5.107 5.253
GASTOS 0 146 5.472 5.617
Ingresos financieros 40 40
Prestacidn de servicios 259.822 259.822
INGRESOS a 1] 259.862 259.862
Mg o eurog) 30/06/2018
Personas,
Administra-  sociedades  Otras pas-
TRANSACCIONES:
LSS P doresy Di-  oentidades tesvincula- Total gastose
rectivos del Grupo dos ingresos

Acuerdos de financiatidn prés-
lamos y aportaciones de capi- B86.570 86.570
tal fprestatariol
Carantias y avales recibidos 35.350 91140 129.490
Liquidaciones derivados -967 967

14. Remuneraciones al Consejo

Se presenta a continuacién el detalle por conceptos retributivos de las
remuneraciones percibidas por el conjunto de los administradores de la
entidad en su calidad de miembros del Consejo de Administracidn de Fe-
rrovial, S.A., asicomo por losintegrantes de la Alta Direccidn de Ferrovial,
entendiendo por tales aquellas personas que formen parte del Comité de
Direccién de la Sociedad o tengan dependencia directa det Consejo, Co-
misién Ejecutiva o Consejeras Delegados de la Sociedad (con excepeidn
de aquéllos que son al tiempo Consejeros Ejecutivos, que se incluyen
dentro de las remuneraciones recibidas por el Cansejo de Administra-
cignk:

Importe {miles eu-

ADMINISTRADORES:
ros)
Concepto retributivo: jun-18  jun-17
Retribucién fija 1328 1328
Retribucién variable 4371 4,133
Retribucidn estatutaria:
~  Asignacion Fija 210 2
- Dietas 265 318
Operf:tr.mnes sabre acciones y/u otros instrumentos fi- 2,408 2812
nancieras
TOTAL 8.582 8.792
Importe (miles eu-
ALTA DIRECCION: ros)
jun-18  jun-17
Total remuneraciones recibidas por la Alta Direccién 12914  13.019

La disminucién que se produce en las retribuciones de los Consejeros y
Alta Direccidn es debido principalmente a la disminucién del valor del
incentivo en lo que a los planes de entrega de acciones vinculados a ob-
jetivos se refiere.
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30/06/2017
Personas,
Actionistas sociedndes  Total gas-
Significati-  Administrado-  oentidades  tos e ingre-
Salde vos resy Directivos  del grupa 505 Saldo

0 536 536 [+]
-735 164 12.034 12.198 -2.456
-135 0 164 12.570 12734 -2.456
0 102 102 4]
4445 213.824 211.824 2.184
4.445 0 o] 213.925 213.926 2.184

30/04/2017

Persanas,
Administra-  sociedades  Otras par-
doresyDi-  oentidades tesvincula- Total gastose
Saldo rectivos del grupo das ingresos Salde

-86.570 0 101.360 0 101.350 -101.340
-129.490 38.080 83.290 0 121,370 -121.370
0 o] 1.063 1] -1.063 0

Enlo que respecta a las retribuciones de los Consejeros de Ferrovial, S.A.
por pertenencia a otros drganos de administracién de sociedades del
grupo ¢ asociadas, se indica que un Consejero ha percibido por este con
cepto 15 miles de euros.

Adicionalmente, para la cobertura de la retribucion extraordinaria de
determinados integrantes de la Alta Direccion {incluido el Consejero De-
legado), que estd sujeta a las circunstancias que se comentan en el
apartada 6.6.7 de las Cuentas Anuales Consolidadas, la sociedad matriz
del grupo realiza anualmente aportaciones a un seguro colectivo de
ahorro del que la propia Sociedad resulta ser tomador y beneficiaria,
cuantificadas seqin un determinado porcentaje de la retribucién total
dineraria de tada integrante de ta Alta Direccion Las aportaciones rea
lizadas durante el primer semestre de 2018 han ascendido a 2.427 miles
de euros.

15. Acontecimientos posteriores al cierre

Na se han praducido hechos significativos con posterioridad al cierre del
primer semestre de 2018.
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS JUNIO 2018.

FERROVIAL S.AY SOCIEDADES DEPENDIENTES

APROBACION DEL CONSEJO

Las pdginas que anteceden comprenden las cuentas intermedias resumidas consolidadas de Ferravial, S.A. y sus sociedades dependientes correspon-
dientes ol primer semestre del ejercicio 2018, que han sido aprobados por el Consejo de Administracidn en sesidn celebrada en Madrid el 26 de julio de
2018, de conformidad conlo establecida en el articulo 119 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislative
4/2015, de 23 de octubre, y demds normas aplicables {entre ellas las Instrucciones de la CNMV para la elaboracidn det Informe Financiere Semestral
{(modelo generall, apartado C.2.2); y que los administradores asistentes a ka reunidn firman a continuacion.

D. Rafael del Pino y Calva-Sotelo
Presidente

D. Joaquin Ayuso Carcia
Vicepresidente

D. Juan Arena de la Mora
Consejero

D. Santiago Ferndndez Valbuena
Consejero

D. Joaquin del Pino y Calvo-Sotelo
Consejero

0. Philip Bowrman
Consejero

D. Santiago Bergareche Busquet
Vicepresidente

D. fﬁigo Meirds Armusco
Consejero Delegado

Dia. Maria del Ping y Calvo-Sotelo
Consejera

D. José Fernando Sdnchez-Junco Mans
Consejero

0. Oscar Fanjul Martin
Consejero

Dna. Hanne Birgitte Breinbjerg Serensen
Consejera

Diligencia que =xtiende el Secretario no Consejero del Consejo de Administracién para hacer constar gue no estampa su firma en este documento D.
Gscar Fanjul Martin por encontrarse ausente debido a exigencias profesionales ineludibles, habienda delegada su representacién en el Consejero Ex-
terno D. Santiago Bergareche Busquet, Asimismo, na me consta la disconformidad det Sr. Fanjul Martin con la aprebacién de las cuentas intermedias
resumidas consolidadas de Ferrovial, S.A. correspondientes al primer semestre del ejercicio 2018.

D. Santiago Ortiz Vaamonde

Secretario no Consejero del Consejo de Administracion



DECLARACION DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DE LAS CUENTAS
ANUALES RESUMIDAS CONSOLIDADAS Y EL INFORME DE GESTION
INTERMEDIO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES AL PRIMER SEMESTRE DE
2018

Los miembros del Consejo de Administracion de Ferrovial, S.A. declaran que, hasta donde
alcanza su conocimiento, las cuentas anuales resumidas consolidadas correspondientes al
primer semestre de 2018 cerrado a 30 de junio, y aprobadas en su reunién de 26 de julio de
2018, han sido elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Ferrovial, S.A., vy de
las empresas comprendidas en la consolidacion tomados en su conjunto, ¥ que el informe de
gestion intermedio consolidado incluye un analisis fiel de la informacion exigida.

Y para que asi conste a los efectos oportunos, se expide la presente declaracion conforme a lo
dispuesto en el articulo 11.1.b) del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre.

En Madrid, a 26 de julio de 2018.

D. Rafael del Pino y Calvo-Sotelo
Presidente

D. Joaquin Ayuso Garcia
Vicepresidente

D. Juan Arena de la Mora
Consejero

D. Santiago Fernandez Valbuena
Consejero

D. Joaquin del Pino y Calvo-Sotelo
Consejero

D. Philip Bowman
Consejero

D. Santiago Bergareche Busquet
Vicepresidente

D. Iitigo Meirds Amusco
Consejero Delegado

Diia. Maria del Pino y Calvo-Sotelo
Consejera

D. José Fernando Sanchez-Junco Mans
Consejero

D. Oscar Fanjul Martin
Consejero

Dfta. Hanne Birgitte Breinbjerg Serensen
Consejera



Diligencia que extiende el Secretario no Consejero del Consejo de Administracién para hacer constar
que no estampa su firma en este documento D. Oscar Fanjul Martin por encontrarse ausente debido
a exigencias profesionales ineludibles, habiendo delegado su representacion en el Consejero Externo
D. Santiago Bergareche Busquet. Asimismo, no me consta la disconformidad del Sr. Fanjul Martin con
la declaracion de responsabilidad de las cuentas anuales resumidas consolidadas y el informe de
gestidn intermedio consolidado de Ferrovial, S.A., correspondientes al primer semestre del ejercicio
2018,

D. Santiago Ortiz Vaamonde
Secretario no Consejero del Consejo de Administracidn
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Sociedades
Dependientes

Estados Financieros Consolidados
Resumidos Intermedios e Informe
de Gestion intermedio
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2018, junto con el Informe de
Revisidn Limitada
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INFORME DE REVISION LIMITADA DE ESTADQS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS INTERMEDIOS

A los Accionistas de
Ferrovial, S.A., por encargo del Consejo de Administracion:

Informe sobre los estados financieros consolidados resumidos intermedios

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros consolidados resumidos intermedios
adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de Ferrovial, S.A. (en adelante la Sociedad
dominante) y sociedades dependientes (en adelante el Grupc), que comprenden el estado de situacion
financiera al 30 de junio de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado del resultado global, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de caja y las notas explicativas, todos ellos resumidos
y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminade en dicha fecha. Los administradores
de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracidn de dichos estados financieros intermedios de
acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién
Financiera Intermedia, adoptada por fa Umién Europea, para la preparacidon de la informacidén financiera
intermedia resumida, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra
responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra
revision limitada.

Alcance de la revisidn

Hemos realizado nuestra revisién limitada de acuerdo con !a Norma Internacional de Trabajos de Revisidn
2410 “Revision de Informacion Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad”.
Una revisién limitada de estados financieros intermedios consiste en la realizacién de preguntas,
principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacién de
procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una revision limitada tiene un alcance
sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a
nuestro conocimiento todos fos asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por
tanto, no expresamos una opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios
adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ningdn momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningdn asunto que nos haga concluir que los
estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 no han
sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con fos requerimientos establecidos en |a
Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia, adoptada por la Unién
Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparacién de estados
financieros intermedios resumidos.

Parrafo de énfasis

Liamamos la atencidn sobre la Nota 2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros
intermedios adjuntos no incluyen toda la informacidn que requeririan unos estados financieros completos
consolidados preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, adoptadas
por la Unidn Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberan ser leidos junto con
las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2017. Esta cuestién no modifica nuestra conclusién.

Oelatte, 51 inscrta en el Reritiy Lleer cati de Hadnd, tlomz 13071 = codn BY, foko 188, noyd * 1:54414 0 fption 'e® CIF 8 790004
Comic o soc:al Plaza vl Ruiz Picassa. 1. Torre Picasso, 27020, 1 latng



Informe sobre otros reguerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2018 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas
sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los estados financieros intermedios
presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la informacion requerida conforme a lo previsto en
el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el
citado informe de gestién concuerda con los estados financieros intermedios del periodo de seis meses
terminado el 30 de junio de 2018. Nuestro trabajo se limita a la verificacion del informe de gestién intermedio
consolidado con el alcance mencionado en este mismo péarrafo y no incluye la revision de informacion distinta
de la obtenida a partir de los registros contables de Ferrovial, S.A. y sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestione

Este informe ha sido preparado a peticidn de los Administradores de Ferrovial, S.A. en relacion con la
publicacidn del informe financiero semestral requerido por el articulo 119 del Texto refundido de la Ley del
Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre y desarrollado por
el Real ?ecr to 1362/2007 de 19 de octubre.

!
DELOITTE, SLL.

[

Migt}hseina Nifio

26 de juliode 2018



Mas informacidn acerca de nuestras politicas de
certificacién en www.smartrading.es


http://www.smartrading.es/politicas-de-certificacion

		2019-02-04T14:02:44+0100
	CERTIFICADO DE PUBLICACION - SMARTRADING




